ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAO
SETOR DE CONTRATACAO

EDITAL - Licitacao

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 240516PE00022
LICITACAO N°. 00022/2024

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO

CRITERIO: MENOR PRECO POR LOTE
LEGISLACAO: LEI 14.133/2021

Orgéo Realizador do Certame:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAO

RUA JUVINIANO GOMES DE LIMA, SN - CENTRO - DAMIAO - PB.

CEP: 58173-000 - E-mail: licitacao@damiao.pb.gov.br - Tel.: (083) 3635-1013.

O Orgdo Realizador do Certame acima qualificado, inscrito no CNPJ 01.612.636/0001-57, doravante
denominado simplesmente ORC, torna publico para conhecimento de quantos possam interessar que
fara realizar através do Pregoeiro, assessorado por sua Equipe de Apoio, sediado no endereco acima, as
09:00 horas do dia 04 de Junho de 2024, por meio do site abaixo indicado, licitacdo na modalidade
Pregdo n° 00022/2024, na forma eletrbnica, com critério de julgamento menor preco por lote, e 0
fornecimento realizado na forma parcelada; tudo de acordo com este instrumento e em observancia a Lei
Federal n° 14.133, de 1° de Abril de 2021; Lei Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006;
Instrucdo Normativa n® 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2022; e legislacdo pertinente, consideradas
as alteracGes posteriores das referidas normas; conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos,
almejando obter a melhor proposta para: Aquisicdo de parcelada de materiais de construcdo e diversos
para atender as necessidades das Secretarias desta Prefeitura e manutencdo das escolas e creches e prédios
publicos.

Data de abertura da sessdo publica: 04/06/2024. Horario: 09:00 - horério de Brasilia.
Data para inicio da fase de lances: prevista para ocorrer nessa mesma sessao publica.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br

1.0.00 OBJETO

1.1.Constitui objeto da presente licitagdo: Aquisicdo de parcelada de materiais de construcdo e diversos
para atender as necessidades das Secretarias desta Prefeitura e manutencdo das escolas e creches e prédios
publicos.

1.2.As especificacbes do objeto ora licitado - quantitativo e condigOes -, encontram-se devidamente
detalhadas no correspondente Termo de Referéncia - Anexo | deste instrumento.

1.3.A licitacdo sera dividida em lotes, formados por um ou mais itens, conforme tabela constante do
Termo de Referéncia - Anexo I, facultando-se ao licitante a participacdo em quantos lotes forem de seu
interesse, devendo oferecer proposta para todos os itens que compdem o lote.

1.4.0 critério de julgamento adotado sera o menor preco do lote, observadas as exigéncias contidas neste
instrumento e seus anexos quanto as especifica¢bes do objeto.

1.5.A contratacdo acima descrita, que sera processada nos termos deste instrumento convocatorio,
especificacbes técnicas e informagdes complementares que o acompanham, quando for o caso, justifica-
se: Pela necessidade da devida efetivacdo de compra para suprir demanda especifica — Aquisicdo de
parcelada de materiais de construgdo e diversos para atender as necessidades das Secretarias desta
Prefeitura e manutencdo das escolas e creches e prédios publicos —, considerada oportuna e
imprescindivel, bem como relevante medida de interesse publico; e ainda, pela necessidade de



desenvolvimento de a¢des continuadas para a promocao de atividades pertinentes, visando a maximizacao
dos recursos em relacdo aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas
ferramentas de planejamento aprovadas.

1.6.Na referida contratacéo serd concedido tratamento diferenciado e simplificado para as Microempresas
e Empresas de Pequeno Porte, nos limites previstos da Lei 123/06, consideradas as hipoteses e condi¢des
estabelecidas no Art. 4°, da Lei 14.133/21. Todavia, serdo afastados os beneficios estabelecidos nos Arts.
47 e 48, por estarem presentes, isolada ou simultaneamente, as situacdes previstas nos Incisos Il e 111, do
Art. 49, todos do mesmo diploma legal.

1.7.Todas as referéncias de tempo neste Edital, no respectivo aviso e durante a sessao publica obedecerdo
0 horério de Brasilia - DF.

2.0.DA IMPUGNAQAO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

2.1.Informacgbes ou esclarecimentos sobre esta licitacdo, serdo prestados nos horarios normais de
expediente: das 08:00 as 12:00 horas.

2.2.Qualquer pessoa - cidaddo ou licitante - € parte legitima para impugnar o Edital deste certame por
irregularidade ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo encaminhar o respectivo
pedido, dirigido ao Pregoeiro, até 03 (trés) dias Uteis antes da data de abertura da sessao publica, por meio
eletronico, exclusivamente, da seguinte forma:

2.2.1.No endereco: www.portaldecompraspublicas.com.br.

2.3.0 Pregoeiro respondera aos pedidos de esclarecimentos ou impugnacéo no prazo de até trés dias Uteis,
contado da data de seu recebimento, limitado ao Gltimo dia util anterior a data da abertura do certame, e
poderd requisitar subsidios formais aos responsaveis pela elaboracao deste Edital e dos seus anexos.

2.4.A impugnacdo ndo possui efeito suspensivo, sendo a sua concessdo medida excepcional que devera
ser motivada pelo Pregoeiro, nos autos do processo de licitagéo.

2.5.Acolhida a impugnacdo contra o Edital, sera definida e publicada nova data para realizacdo do
certame, observados o0s prazos fixados na norma vigente.

2.6.As respostas aos pedidos de esclarecimentos e impugnacdes serdo divulgadas em sitio eletrénico
oficial do ORC e no sistema, dentro do prazo estabelecido no item 2.3, e vinculardo os participantes e a
Administracéo.

3.0.DOS ELEMENTOS PARA LICITACAO

3.1.A0s participantes serdo fornecidos os seguintes elementos que integram este Edital para todos os fins
e efeitos:

3.1.1.ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA — ESPECIFICACOES;

3.1.2.ANEXO Il - MODELO DE DECLARACAO — de nfo empregar menor;

3.1.3.ANEXO Il - MODELO DE DECLARAGAO — que a proposta compreende a integralidade dos
custos;

3.1.4. ANEXO IV - MINUTA DO CONTRATO;

3.1.5.ANEXO V - MODELOS DE DECLARACOES - cumprimento de requisitos normativos.

3.2.A obtengdo do Edital sera feita da seguinte forma:

3.2.1.Pelos enderecos eletronicos:

3.2.1.1.www.damiao.pb.gov.br;

3.2.1.2.www.tce.pb.gov.br;

3.2.1.3.www.portaldecompraspublicas.com.br; e

3.2.1.4.www.gov.br/pncp.

4.0.DO SUPORTE LEGAL

4.1.Esta licitacdo reger-se-a pela Lei Federal n® 14.133, de 1° de Abril de 2021; Lei Complementar n°
123, de 14 de Dezembro de 2006; Instrucdo Normativa n® 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2022; e
legislacdo pertinente, consideradas as alteracOes posteriores das referidas normas; que ficam fazendo
partes integrantes deste Edital, independente de transcrigéo.

5.0.00 PRAZO E DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

5.1.0 prazo maximo para a execucdo do objeto ora licitado, conforme suas caracteristicas e as
necessidades do ORC, e que admite prorrogacdo nas condi¢des e hipoteses previstas na Lei 14.133/21,
esta abaixo indicado e sera considerado a partir da emissao do Pedido de Compra:



Entrega: 5 (cinco) dias, na cidade de Damiao.
5.2.0 fornecimento seré executado de acordo com as especifica¢fes definidas no correspondente Termo
de Referéncia - Anexo I. Na hipotese do referido termo nédo estabelecer o local para a entrega, observada
a demanda e oportunidade, essa serd feita na sede do Contratante ou em uma das unidades
administrativas, por ele indicada, que compde a sua estrutura operacional.
5.3.0 prazo de vigéncia do correspondente contrato sera determinado: até o final do exercicio financeiro
de 2024, considerado da data de sua assinatura; podendo ser prorrogado, nas hipéteses e nos termos dos
Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.
5.4.As despesas decorrentes do objeto deste certame, correrdo por conta da seguinte dotacéo:
Recursos ndo Vinculados de Impostos:02.00 — SECRETARIA DE ADMINISTRACAO,
04.1222.1002.2005, 05.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA,
12.122.2001.2013/12.361.2001.2015/12.361.2001.2017/12.361.2001.2019; 06.00 - FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE,10.301.2002.2034/10.301.2002.2035/10.302.2002.2036/10.302.2002.2037;
07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL,08.243.2003.2045/08.244.2003.2050;108.244.2003.2052; 08.00 — SECRETARIA DE INFRA
ESTRUTURA, 15.452,1002.2053. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 — MATERIAL DE
CONSUMO

6.0.DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO

6.1.A licitacdo seréa realizada a distancia e em sessdo publica, por meio do sistema disponivel no endereco
eletronico: www.portaldecompraspublicas.com.br.

6.2.Deverdo ser observadas as normas e procedimentos estabelecidos pelo provedor do sistema,
disponiveis no referido sitio eletrdnico para acesso ao sistema e operacionalizagao.

6.3.Caberad ao licitante interessado em participar deste certame, acompanhar as operacdes no sistema
eletrdnico durante o processo licitatorio e responsabilizar—se pelo 6nus decorrente da perda de negécios
diante da inobservancia de mensagens emitidas pela Administracdo ou de sua desconexdo; e comunicar
imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a
seguranca, para imediato blogueio de acesso.

6.4.A participacdo neste certame é aberta a quaisquer interessados, inclusive as Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte, nos termos da legislacdo vigente.

6.5.N&o poderdo participar os interessados:

6.5.1.Que ndo atendam as condicdes deste Edital e seus anexos;

6.5.2.Estrangeiros que ndo tenham representacdo legal no Brasil com poderes expressos para receber
citacdo e responder administrativa ou judicialmente;

6.5.3.Que estejam sob faléncia, concurso de credores, concordata ou em processo de dissolucdo ou
liquidacéo;

6.5.4.Proibidos de participar de licitacdes e celebrar contratos administrativos, na forma da legislacéo
vigente;

6.5.5.Cujo estatuto ou contrato social ndo incluir o objeto desta licitacao; e

6.5.6.Que se enquadrem nas vedacdes previstas no Art. 14°, da Lei 14.133/21.

6.6.0 presente Edital ndo possibilitara a participacdo das pessoas fisicas.

6.7.E vedada a participacéo de pessoas juridicas reunidas em consorcio.

6.8.N&o sera permitida a participacéo de sociedades cooperativas.

6.9.CONDICAO ESPECIFICA: O licitante devera atender ao requisito abaixo e 0 respectivo
comprovante, obrigatoriamente, integrard a documentacao para fins de habilitacao:

6.9.1.Comprovacao de capacidade técnico-operacional, através de certiddo ou atestado fornecido por
pessoa juridica de direito publico ou privado em favor do Licitante, que demonstre a sua capacidade de
desempenho anterior satisfatorio, de atividade igual ou assemelhada ao objeto da licitacdo. Serédo
admitidas as certiddes ou os atestados referentes a execucao de fornecimentos similares de complexidade
tecnoldgica e operacional equivalente ou superior ao objeto do presente certame.

6.9.1.1.0 licitante podera apresentar mais de uma certiddo ou atestado para comprovagdo da sua
capacidade técnico-operacional.

7.0.DO CREDENCIAMENTO



7.1.Poderdo participar deste Pregdo os interessados que estiverem previamente credenciados no sistema
eletronico de disputa a distancia utilizado pelo ORC, acessando o seguinte endereco eletronico:
www.portaldecompraspublicas.com.br.

7.2.0s interessados deverdo atender as condi¢cBes e procedimento constantes do referido site, cujo
credenciamento implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presuncédo de sua
capacidade técnica para realizacdo das transacGes inerentes ao certame.

7.3.0 licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transacbes efetuadas em seu nome,
assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados, diretamente
ou por seu representante, excluida a responsabilidade do provedor do sistema eletronico ou do ORC por
eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

7.4.E de responsabilidade do cadastrado conferir a exatiddo dos seus dados cadastrais no referido sistema
e manté-los atualizados junto aos 6rgdos responsaveis pela informacdo, devendo proceder,
imediatamente, a correcdo ou a alteracdo dos registros tdo logo identifique incorrecdo ou aqueles se
tornem desatualizados.

7.5.A ndo observancia do disposto no item anterior podera ensejar desclassificagdo no momento da
habilitacéo.

8.0.DA APRESENTACAO DA PROPOSTA

8.1.0s licitantes encaminhardo, exclusivamente por meio do sistema eletrdnico, a proposta com o preco,
conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horario estabelecidos para abertura
da sessdo publica.

8.2.No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarara, em campo préprio do sistema,
relativamente as declaracfes necessarias e obrigatorias, sem prejuizo da exigéncia de outras declaracdes
previstas em legislacdo especifica e na Lei 14.133/21; tais como:

8.2.1.Que estéa ciente e concorda com as condic¢des contidas no Edital e seus anexos, bem como de que a
proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas
assegurados na Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convencdes
coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em
definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitacdo definidos no instrumento convocatdrio.
8.2.2.Que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega
menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condi¢do de aprendiz, nos termos do Art. 7°,
XXXIII, da Constituicdo Federal.

8.2.3.Que ndo possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou for¢ado,
observando o disposto nos Incisos 111 e 1V, do Art. 1° e no Inciso 11, do Art. 5° da Constitui¢do Federal.
8.2.4.Que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para reabilitado da
Previdéncia Social, previstas em Lei e em outras normas especificas.

8.3.0 licitante enquadrado como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte devera declarar, ainda, em
campo proprio do sistema eletrdnico, que cumpre 0s requisitos estabelecidos no Art. 3°, da Lei 123/06,
estando apto a usufruir do tratamento favorecido previsto em seus Arts. 42 a 49, observado o disposto nos
§8 1° a0 3°, do Art. 4°, da Lei 14.133/21:

8.3.1.No lote exclusivo para participagdo de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalagéo
do campo "ndo" impedira o prosseguimento no certame, para aquele lote; e

8.3.2.Nos lotes em que a participacdo ndo for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte,
a assinalacdo do campo "ndo" apenas produzira o efeito de o licitante ndo ter direito ao tratamento
favorecido previsto na Lei 123/06, mesmo que microempresa ou empresa de pequeno porte.

8.4.0s licitantes poderao retirar ou substituir a proposta, anteriormente inserida no sistema, até a abertura
da sessdo publica.

8.5.Ndo havera ordem de classificacdo na etapa de apresentacao da proposta pelo licitante, o que ocorrera
somente apos o0s procedimentos de abertura da sessdo publica e da fase de envio de lances.

8.6.Serdo disponibilizados para acesso publico os documentos que compdem a proposta dos licitantes
convocados para apresentacdo de propostas, apds a fase de envio de lances.

8.7.Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante podera parametrizar o seu valor
final minimo quando do cadastramento da proposta e obedecera as seguintes regras:

8.7.1.A aplicacdo do intervalo minimo de diferenca de valores, que incidira tanto em relacéo aos lances
intermediarios quanto em relacéo ao lance que cobrir a melhor oferta; e



8.7.2.0s lances serdo de envio automatico pelo sistema, respeitado o valor final minimo estabelecido e o
intervalo de que trata o subitem anterior.

8.8.0 valor final minimo parametrizado no sistema podera ser alterado pelo fornecedor durante a fase de
disputa, sendo vedado valor superior a lance ja registrado pelo fornecedor no sistema.

8.9.0 valor final minimo parametrizado possuira carater sigiloso para os demais licitantes e para 0 ORC,
podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos 6rgaos de controle externo e interno.
8.10.Cabera ao licitante acompanhar as operac@es no sistema eletrénico durante o processo licitatorio e se
responsabilizar pelo 6nus decorrente da perda de negécios diante da inobservancia de mensagens emitidas
pela Administracdo ou de sua desconexao.

8.11.0 licitante deverd comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que
possa comprometer o sigilo ou a seguranca, para imediato blogueio de acesso.

8.12.A falsidade de declaracdo relativa ao cumprimento de qualquer condi¢do sujeitara o licitante as
sangOes previstas na Lei 14.133/21, e neste Edital. O Pregoeiro podera promover diligéncia destinada a
esclarecer as informacGes declaradas.

9.0.DO0 PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

9.1.0 licitante devera enviar sua PROPOSTA mediante o preenchimento, no sistema eletronico, de todos
0S campos necessarios e obrigatérios para o exame de forma objetiva da sua real adequacdo e
exequibilidade, tais como:

9.1.1.Valor unitario do item: expresso em moeda corrente nacional;

9.1.2.Quantidade: conforme fixada no Termo de Referéncia - Anexo I;

9.1.3.Marca: se for da prépria empresa devera ser informado "prépria";

9.1.4.Descricao do objeto: contendo as informacdes similares a especificacdo do Termo de Referéncia -
Anexo I.

9.2.Todas as especificacdes do objeto contidas na proposta vinculam o Contratado.

9.3.Seré cotado um Unico prego para cada item, com a utilizacdo de duas casas decimais.

9.4.A quantidade de unidade a ser cotada esta fixada no Termo de Referéncia - Anexo |I.

9.5.A indicagdo de "prépria" em campo especifico, como por exemplo "marca"”, para o caso de bens
produzidos pela prépria empresa, é condi¢do para a ndo identificacdo do licitante.

9.6.A apresentacdo das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposi¢fes nelas contidas,
em conformidade com o que dispde este Edital e seus anexos, assumindo o proponente 0 compromisso de
executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas
e utensilios necessarios, em quantidades e qualidades adequadas a perfeita execucdo contratual,
promovendo, quando requerido, sua substituicao.

9.7.No valor proposto estara incluso todos os custos operacionais, encargos previdenciarios, trabalhistas,
tributarios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.
9.8.0 preco ofertado, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, sera de exclusiva
responsabilidade do licitante, ndo lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteracdo, sob alegacédo de
erro, omisséo ou qualquer outro pretexto.

9.9.Se o regime tributario da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variaveis, a
cotacdo adequada serd a que corresponde & média dos efetivos recolhimentos da empresa nos ultimos
doze meses.

9.10.Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serdo retidos na
fonte os percentuais estabelecidos na legislacdo vigente.

9.11.0s licitantes devem respeitar 0s precos maximos estabelecidos nas normas de regéncia de
contratacdes publicas federais, quando participarem de licitacbes publicas.

9.12.As propostas ficardo disponiveis no sistema eletronico e qualquer elemento que possa identificar o
licitante importa desclassificacdo da proposta correspondente, sem prejuizo das san¢fes previstas neste
Edital.

10.0.DA ABERTURA DA SESSAO, CLASSIFICACAO DAS PROPOSTAS E FORMULACAO
DE LANCES

10.1.A abertura da presente licitacdo dar-se-a automaticamente em sessdo publica, por meio de sistema
eletrénico, na data, horério e local indicados neste Edital.

10.2.0s licitantes poderdo retirar ou substituir a proposta, anteriormente inserida no sistema, até a
abertura da sesséo publica:



10.2.1.Seré desclassificada a proposta que identifique o licitante;

10.2.2.A desclassificacdo sera sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em
tempo real por todos os participantes;

10.2.3.A ndo desclassificacdo da proposta ndo impede o seu julgamento definitivo em sentido contrario,
levado a efeito na fase de aceitacdo.

10.3.0 sistema ordenard automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas
participardo da fase de lances.

10.4.0 sistema disponibilizard campo préprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.
10.5.Iniciada a fase competitiva, os licitantes poderdo encaminhar lances exclusivamente por meio do
sistema eletronico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no
registro:

10.5.1.0 lance deveré ser ofertado pelo valor do lote.

10.6.0s licitantes poderdo oferecer lances sucessivos, observados o horario fixado para abertura da sessao
e as regras estabelecidas neste Edital.

10.7.0 licitante somente podera oferecer lance de valor inferior ao ultimo por ele ofertado e registrado
pelo sistema:

10.7.1.0 intervalo minimo de diferenca de valores entre os lances, que incidird tanto em relacdo aos
lances intermediérios quanto em relacdo a proposta que cobrir a melhor oferta devera ser de R$ 0,10 (dez
centavos).

10.8.Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema:

10.8.1.0 licitante podera, uma Unica vez, excluir seu ultimo lance ofertado, no intervalo de quinze
segundos apds o registro no sistema, na hipétese de lance inconsistente ou inexequivel;

10.8.2.0 Pregoeiro podera, durante a disputa, como medida excepcional, excluir a proposta ou o lance
que possa comprometer, restringir ou frustrar o carater competitivo desse processo licitatério, mediante
comunicacdo eletrénica automatica via sistema. Eventual exclusdo de proposta do licitante implica a
retirada do licitante do certame, sem prejuizo do direito de defesa.

10.9.Sera adotado para o envio de lances neste certame o modo de disputa "aberto”, em que os licitantes
apresentardo lances publicos e sucessivos, com prorrogacdes.

10.10.A etapa de lances da sessdo publica terd duracdo de dez minutos e, apds isso, serd prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos ultimos dois minutos do periodo de
duracdo da sessao publica.

10.11.A prorrogacdo automatica da etapa de lances, de que trata o item anterior, serd de dois minutos e
ocorrera sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse periodo de prorrogacdo, inclusive no
caso de lances intermedidrios.

10.12.Nao havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessdo publica encerrar-se-
a automaticamente, e o sistema ordenara e divulgara os lances conforme a ordem final de classificagéo.
10.13.Definida a melhor proposta, se a diferenca em relacdo a proposta classificada em segundo lugar for
de pelo menos 5% (cinco por cento), o Pregoeiro podera admitir o reinicio da disputa aberta, para a
definicéo das demais colocag0es:

10.13.1.Ap0s o reinicio previsto no item acima, os licitantes serdo convocados para apresentar lances
intermediarios.

10.14.Encerrada a etapa de que trata o subitem anterior, o sistema ordenara e divulgara os lances segundo
a ordem crescente.

10.15.Néo serdo aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e
registrado em primeiro lugar.

10.16.Durante o transcurso da sesséo publica, os licitantes serdo informados, em tempo real, do valor do
melhor lance registrado, vedada a identificacdo do licitante.

10.17.No caso de desconexdo com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregédo, o sistema
eletronico podera permanecer acessivel aos licitantes para a recepgdo dos lances.

10.18.Quando a desconexdo do sistema eletrbnico para o Pregoeiro persistir por tempo superior a dez
minutos, a sessdo publica serd suspensa e reiniciada somente apds decorridas vinte e quatro horas da
comunicacéo do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sitio eletronico utilizado para divulgacéo.
10.19.Caso o licitante ndo apresente lances, concorrera com o valor de sua proposta.

10.20.Em relacdo a lotes ndo exclusivos para participacdo de microempresas e empresas de pequeno
porte, uma vez encerrada a etapa de lances, sera efetivada a verificagdo automética do porte da entidade
empresarial. O sistema identificara em coluna propria as microempresas e empresas de pequeno porte



participantes, procedendo a comparacdo com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de
maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos Arts. 44 e 45,
da Lei 123/06.

10.21.Nessas condigdes, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem
na faixa de até cinco por cento acima da melhor proposta ou do melhor lance, serdo consideradas
empatadas com a primeira colocada.

10.22.A melhor classificada nos termos do item anterior terd o direito de encaminhar uma altima oferta
para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de cinco minutos
controlados pelo sistema, contados ap0s a comunicagdo automatica para tanto.

10.23.Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou ndo se
manifeste no prazo estabelecido, serdo convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de
pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de cinco por cento, na ordem de classificacéo, para o
exercicio do mesmo direito, no prazo estabelecido no item anterior.

10.24.No caso de equivaléncia dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno
porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos itens anteriores, sera realizado sorteio entre elas
para que se identifique aquela que primeiro podera apresentar melhor oferta.

10.25.S6 podera haver empate entre propostas iguais, ndo seguidas de lances.

10.26.Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate serd aquele previsto no
Art. 60, da Lei 14.133/21, nesta ordem:

10.26.1.Disputa final, hipotese em que os licitantes empatados poderdo apresentar nova proposta em ato
continuo a classificacéo;

10.26.2.Avaliacdo do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverdo preferencialmente
ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigacdes previstos na Lei
14.133/21;

10.26.3.Desenvolvimento pelo licitante de acBes de equidade entre homens e mulheres no ambiente de
trabalho, conforme regulamento;

10.26.4.Desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientacdes dos 6rgaos de
controle.

10.27.Persistindo o empate, sera assegurada preferéncia, sucessivamente, aos bens produzidos por:
10.27.1.Empresas estabelecidas no territorio do Estado ou do Distrito Federal do ORC;

10.27.2.Empresas brasileiras;

10.27.3.Empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no Pais;
10.27.4.Empresas que comprovem a pratica de mitigacdo, nos termos da Lei n® 12.187/09.
10.28.Encerrada a etapa de envio de lances da sessdo publica, na hipotese da proposta do primeiro
colocado permanecer acima do preco maximo definido para a contratacdo, o Pregoeiro podera negociar
condic¢des mais vantajosas, apés definido o resultado do julgamento:

10.28.1.A negociacdo podera ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificagao
inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo ap6s a negociacao, for desclassificado em
razdo de sua proposta permanecer acima do pre¢co maximo definido para a contratacéo;

10.28.2.A negociacdo sera realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais
licitantes;

10.28.3.Concluida a negociacao, se houver, o resultado sera divulgado a todos os licitantes e registrado na
ata da sessdo publica, devendo esta ser anexada aos autos do processo;

10.28.4.0 Pregoeiro solicitara ao licitante melhor classificado que, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas,
envie a sua proposta atualizada, adequada ao Ultimo lance ofertado e ap6s a negociagdo realizada,
acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessarios a confirmacéao
daqueles exigidos neste Edital e j& apresentados;

10.28.5.E facultado ao Pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitagdo fundamentada e
aceita, feita também no sistema pelo licitante, antes de findo o prazo, ou de oficio, quando constatado que
0 prazo estabelecido néo é suficiente.

10.29.Havendo necessidade, o Pregoeiro suspendera a sessao, informando no sistema a nova data e
horério para a sua continuidade, observado o intervalo minimo de vinte e quatro horas.

10.30.Ap0s a negociagdo do preco, o Pregoeiro iniciara a fase de julgamento da proposta.

11.0.DA FASE DE JULGAMENTO



11.1.Encerrada a etapa de negociacdo, o0 Pregoeiro realizard a verificacdo da conformidade da proposta
provisoriamente classificada em primeiro lugar quanto a adequacdo ao objeto estipulado e a
compatibilidade do preco final em relacéo ao estipulado para contratacdo, conforme definido neste Edital.
11.2.0 Pregoeiro podera convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio do
sistema, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de nédo aceitacdo da proposta:

11.2.1.E facultado ao Pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitacio fundamentada e
aceita, feita também no sistema pelo licitante, antes de findo o prazo, ou de oficio, quando constatado que
0 prazo estabelecido ndo é suficiente;

11.2.2.Dentre os documentos passiveis de solicitacdo pelo Pregoeiro, destacam os que contenham as
caracteristicas do produto ofertado, tais como marca, modelo, fabricante e procedéncia, encaminhados por
meio do sistema eletr6nico, ou, quando indicado pelo Pregoeiro, por outro meio eletrénico, sem prejuizo
do seu ulterior envio pelo sistema eletronico, sob pena de ndo aceitagéo da proposta.

11.3.Sera desclassificada a proposta vencedora que:

11.3.1.Contiver vicios insanaveis;

11.3.2.Néo obedecer as especificacbes técnicas contidas no Termo de Referéncia - Anexo I;
11.3.3.Apresentar pregos inexequiveis ou permanecerem acima do preco méximo definido para a
contratacao;

11.3.4.Né&o tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administracao;
11.3.5.Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigéncias deste Edital ou seus anexos, desde
que insanavel.

11.4.E indicio de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor
orcado pelo ORC; em tal situacdo, ndo sendo possivel a imediata confirmacdo, sera dada ao licitante a
oportunidade de demonstrar a sua exequibilidade, sendo-lhe facultado o prazo de 24 (vinte e quatro) horas
para apresentar, por meio do sistema eletrénico, a documentacao que comprove a viabilidade da proposta:
11.4.1.E facultado ao Pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitacdo fundamentada e
aceita, feita também no sistema pelo licitante, antes de findo o prazo, ou de oficio, quando constatado que
0 prazo estabelecido ndo é suficiente;

11.4.2.A inexequibilidade, nessa hipo6tese, sO sera considerada apds diligéncia do Pregoeiro, que
comprove:

11.4.2.1.Que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

11.4.2.2.Inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

11.4.3.Salienta-se que tais ocorréncias ndo desclassificam automaticamente a proposta, apenas o lote
correspondente.

11.5.0 Pregoeiro podera, no julgamento das propostas, sanar erros ou falhas que ndo alterem a sua
substancia e sua validade juridica, atribuindo-lhes eficacia para fins de classificacao.

11.6.Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderd a sessdo publica inclusive para a realizacdo de
diligéncias com vistas ao saneamento de eventuais erros e falhas das propostas. Em qualquer hipétese, o
seu reinicio somente podera ocorrer mediante aviso prévio no sistema com, no minimo, vinte e quatro
horas de antecedéncia e a ocorréncia sera registrada em ata.

11.7.Encerrada a fase de julgamento, apés verificada a conformidade da proposta classificada em
primeiro lugar quanto a adequacgdo ao objeto estipulado e compatibilidade do preco final em relacdo ao
estimado para a contracdo, o Pregoeiro verificara a documentacao de habilitacdo do licitante, observado o
disposto neste Edital.

12.0.DA HABILITACAO

12.1.0s documentos previstos neste instrumento, necessarios e suficientes para demonstrar a capacidade
do licitante de realizar o objeto da licitagdo, serdo exigidos para fins de habilitacdo, conforme as
disposicOes dos Arts. 62 a 70, da Lei 14.133/21.

12.2.0s licitantes deverdo encaminhar, nos termos deste Edital, a documentacdo relacionada nos itens a
seguir, para fins de HABILITACAO:

12.3.PESSOA JURIDICA:

12.3.1.Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ.

12.3.2.Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes municipal, relativo a sede do licitante, pertinente
ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual.



12.3.3.No caso de empresario individual: inscricdo no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo
da Junta Comercial da respectiva sede. Em se tratando de Microempreendedor Individual — MEI:
Certificado da Condicdo de Microempreendedor Individual — CCMEI, cuja aceitacéo ficara condicionada
a verificacdo da autenticidade no sitio www.portaldoempreendedor.gov.br. No caso de sociedade
empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada como empresa individual de
responsabilidade limitada — EIRELLI: inscricdo do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro
Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de
documento comprobatdrio de seus administradores. No caso de sociedade simples: inscricdo do ato
constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas do local de sua sede, acompanhada de documento
comprobatério de seus administradores. No caso de filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou
empresaria; inscricdo do ato constitutivo da filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou
empresaria, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Juridicas ou no Registro Publico de Empresas
Mercantis onde tem sede a matriz. Em se tratando de sociedade empresaria estrangeira com atuacao
permanente no Pais: decreto de autorizacdo para funcionamento no Brasil. Salienta—se que 0s documentos
relacionados neste subitem deverdo estar acompanhados de todas as alteracBes ou da consolidagdo
respectiva.

12.3.4.Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacdo de certiddo
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil — RFB e pela Procuradoria—Geral da
Fazenda Nacional — PGFN, referente a todos os créditos tributarios federais e a Divida Ativa da Unido —
DAU por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria
Conjunta n°® 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora—Geral da Fazenda Nacional.

12.3.5.Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital da sede do licitante, relativa a atividade
em cujo exercicio contrata ou concorre, mediante apresentacao de certiddo negativa, ou outro equivalente,
na forma da lei.

12.3.6.Comprovacdo de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico — FGTS,
apresentando o respectivo Certificado de Regularidade fornecido pela Caixa Econémica Federal.
12.3.7.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacdo de Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas CNDT, nos termos do Titulo VII-A da
Consolidacao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto—Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943.
12.3.8.Declaracdo do licitante atestando que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,
insalubre ou perigoso e nem menor de dezesseis anos, em qualquer trabalho, podendo existir menor, a
partir de quatorze anos, na condicdo de aprendiz, nos termos do Art. 7°, Inciso XXXIII, da Constitui¢éo
Federal, conforme modelo — Anexo 1.

12.3.9.Declaracdo do licitante, sob pena de desclassificacdo, de que sua proposta econdmica compreende
a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal,
nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos termos de
ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme modelo — Anexo I11.
12.3.10.Certiddo negativa de feitos sobre faléncia expedida pelo distribuidor da sede do licitante, no
maximo 30 (trinta) dias da data prevista para abertura das propostas.

12.3.11.Consulta Consolidada de Pessoa Juridica expedida pelo Tribunal de Contas da Unido, no maximo
30 (trinta) dias da data prevista para abertura das propostas, no endereco eletrénico: www.tcu.gov.br.
12.3.12.Comprovagao do cumprimento de requisitos normativos, conforme modelos - Anexo V:
12.3.12.1.Declaracdo de ciéncia dos termos do Edital;

12.3.12.2.Declaracdo de inexistir fato impeditivo;

12.3.12.3.Declaracao de ndo possuir no quadro societario servidor da ativa do ORC;

12.3.12.4.Declaracao de néo utilizar trabalho degradante ou forgado;

12.3.12.5.Declaragdo de cumprimento da reserva de cargo para deficiente e de acessibilidade; e
12.3.12.6.Declaracdo de observancia do limite de contratagdo com a Administragdo Publica.

12.4.Documentacao especifica - pessoa juridica:
12.4.1.Comprovacao de capacidade tecnico-operacional - item 6.8.1.

12.5.0s documentos exigidos para habilitacao serdo enviados por meio do sistema, em formato digital, no
prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contado da solicitacdo do Pregoeiro, prorrogavel por igual periodo, nas
seguintes situacgdes:



12.5.1.Por solicitacdo do licitante, mediante justificativa aceita pelo Pregoeiro; ou

12.5.2.De oficio, a critério do Pregoeiro, quando constatado que o prazo estabelecido ndo é suficiente
para o envio dos documentos exigidos.

12.6.Seré exigida a apresentacdo dos documentos de habilitacdo apenas do licitante vencedor:

12.6.1.0s documentos relativos a regularidade fiscal constantes deste Edital, somente serdo exigidos em
momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado.

12.7.A verificacdo pelo Pregoeiro, em sitios eletrdnicos oficiais de 6rgdos e entidades emissores de
certiddes constitui meio legal de prova, para fins de habilitagéo.

12.8.Apds a entrega dos documentos para habilitacdo, ndo serd permitida a substituicdo ou a apresentacéo
de novos documentos, salvo em sede de diligéncia, para:

12.8.1.Complementacdo de informacdes acerca dos documentos ja apresentados pelos licitantes e desde
que necessaria para apurar fatos existentes a época da abertura do certame; e

12.8.2.Atualizacdo de documentos cuja validade tenha expirado ap6s a data de recebimento das propostas.
12.9.Na hipotese de o licitante ndo atender as exigéncias para habilitacdo, o Pregoeiro examinara a
proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificacao, até a apuracdo de uma proposta
que atenda ao presente Edital, observados o prazo e os termos definidos neste instrumento para o envio da
proposta e, se necessario, dos documentos complementares, adequada ao ultimo lance ofertado:
12.9.1.Serdo disponibilizados para acesso publico os documentos de habilitacdo dos licitantes convocados
para a apresentacdo da documentacdo habilitatéria, apds concluidos eventuais procedimentos da
Comisséo de Contratagéo, para sanar erros ou falhas que ndo alterem a substéncia dos documentos e a sua
validade juridica, observadas as disposi¢oes deste Edital.

12.10.A comprovacao de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e empresas de pequeno porte
somente sera exigida para efeito de contratacdo, e ndo como condicdo para participacdo na licitacao,
observando-se 0 seguinte procedimento:

12.10.1.As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasido da participacdo nesta licitagéo,
deverdo apresentar toda a documentagédo exigida para comprovacdo de regularidade fiscal e trabalhista,
dentre os documentos enumerados neste instrumento para efeito de habilitacdo, mesmo que esta apresente
alguma restricao;

12.10.2.Na hipdtese de haver alguma restricdo relativa a regularidade fiscal e trabalhista quando da
comprovacao de que trata o subitem anterior, serd assegurado prazo de cinco dias Uteis, prorrogavel por
igual periodo, para a regularizacdo da documentacdo, a realizacdo do pagamento ou parcelamento do
débito e a emissdo de eventuais certiddes negativas ou positivas com efeito de certiddo negativa;
12.10.3.Para aplicacdo do disposto no subitem anterior, o prazo para regularizacéo fiscal e trabalhista sera
contado a partir da divulgacéo do resultado da fase de habilitacdo. A prorrogacdo desse prazo podera ser
concedida, a critério do Pregoeiro, quando requerida pelo licitante, mediante apresentacdo de justificativa;
12.10.4.A abertura da fase recursal em relacdo ao resultado do certame ocorrera ap0s o prazo de
regularizacdo fiscal e trabalhista de que tratam os dois subitens anteriores;

12.10.5.A ndo regularizacdao da documentagdo, no prazo acima previsto, implicara decadéncia do direito a
contratagdo, sem prejuizo das sangOes previstas no Art. 156, da Lei 14.133/21, sendo facultado ao ORC
convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificacdo, ou revogar a licitacao;

12.10.6.Se, na ordem de classificagdo, seguir-se outra microempresa ou empresa de pequeno porte com
alguma restricdo na documentacdo fiscal e trabalhista, sera concedido 0 mesmo prazo para regularizacao.
12.11.Somente havera a necessidade de comprovacdo do preenchimento de requisitos, mediante
apresentacdo dos documentos originais ndo digitais, quando houver alguma duvida em relacdo a
integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir.

12.12.Nao serdo aceitos documentos de habilitacdo com indicacdo de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles
legalmente permitidos:

12.12.1.Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverdo estar em nome da matriz, e se o licitante
for a filial, todos os documentos deverdo estar em nome da filial, exceto aqueles que, pela propria
natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

12.13.0s documentos exigidos para fins de habilitacdo no certame deverdo ser organizados na ordem
descrita neste instrumento, precedidos por indice correspondente, apresentados em original; ou por copia
autenticada por cartério competente, ou pelo Pregoeiro, ou por membro da Equipe de Apoio ou da
Comisséo de Contratacdo; ou publicacdo em 6rgdo da imprensa oficial. Estando perfeitamente legiveis,
sem conter borrfes, rasuras, emendas ou entrelinhas e dentro do prazo de validade, considerado o
disposto neste Edital. A eventual auséncia do referido indice ndo inabilitara o licitante, sendo que:



12.13.1.A prova de autenticidade de copia de documento publico ou particular podera ser feita perante os
agentes do ORC relacionados no item anterior, mediante apresentacdo de original ou de declaracdo de
autenticidade por advogado, sob sua responsabilidade pessoal;

12.13.2.Quando o documento for obtido via Internet sua autenticidade sera comprovada no endereco
eletronico nele indicado;

12.13.3.Poderé ser utilizada, a critério do Pregoeiro, a documentacdo cadastral de fornecedor, constante
dos arquivos do ORC, para comprovacao da autenticidade de elementos apresentados pelo licitante.
12.14.Na analise dos documentos de habilitagdo, a Comissdo de Contratacdo podera sanar erros ou falhas
que ndo alterem a substancia dos documentos e sua validade juridica, mediante decisdao fundamentada,
registrada em ata e acessivel a todos, atribuindo-lhes eficacia para fins de habilitag&o.

12.15.Havendo necessidade, o Pregoeiro suspendera a sessdo publica inclusive para a realizacdo de
diligéncias com vistas ao saneamento de eventuais erros e falhas dos documentos de habilitagdo
apresentados. Em qualquer hipotese, 0 seu reinicio somente podera ocorrer mediante aviso prévio no
sistema com, no minimo, vinte e quatro horas de antecedéncia e a ocorréncia seré registrada em ata.

13.0.D0 ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA

13.1.A proposta final do licitante declarado vencedor - proposta atualizada - devera ser encaminhada no
prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da solicitagdo do Pregoeiro no sistema eletrénico, e devera:
13.1.1.Ser elaborada em consonancia com as especificacbes constantes deste Edital e seus Anexos,
redigida em lingua portuguesa e impressa em uma via em papel timbrado do proponente, quando for o
caso, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas; datada e assinada pelo licitante ou seu representante
legal, com indicacéo: do valor global da proposta; do prazo de entrega; das condi¢des de pagamento; e da
sua validade;

13.1.2.Conter a indicacdo do banco, nimero da conta e agéncia do licitante vencedor, para fins de
pagamento;

13.1.3.Estar adequada ao ultimo lance ofertado e a negociacao realizada, acompanhada, dos documentos
complementares eventualmente solicitados, quando necessarios a confirmacdo daqueles exigidos neste
Edital e j& apresentados.

13.2.Sera cotado um Unico prego para cada item, com a utilizacdo de duas casas decimais, sendo que,
nesse Ultimo caso, a indicacdo em contrario esta sujeita a corre¢do, observando-se aos seguintes critérios:
13.2.1.Falta de digitos: serdo acrescidos zeros;

13.2.2.Excesso de digitos: sendo o primeiro digito excedente menor que cinco, todo 0 excesso serad
suprimido, caso contrario havera o arredondamento do digito anterior para mais e 0s demais excedentes
suprimidos.

13.3.0s precos deverdo ser expressos em moeda corrente nacional, o preco unitario e o total em
algarismos e o valor global da proposta em algarismos e por extenso:

13.3.1.Existindo discrepéancia entre o preco unitario e total, resultado da multiplicacdo do preco unitario
pela quantidade, o preco unitario prevalecera;

13.3.2.No caso de divergéncia entre o valor numérico e 0 expresso por extenso, prevalecera o valor
expresso por extenso;

13.3.3.Fica estabelecido que havendo divergéncia de precos unitarios para um mesmo produto,
prevalecera o de menor valor;

13.3.4.0 deséagio eventualmente obtido no valor do lote sera repassado integralmente e de forma linear a
todos os seus itens, sendo que, se ap0Os esse rateio restar valor unitario, para qualquer item do lote,
superior ao estimado pelo ORC, seré atribuido ao respectivo item o valor estimado, procedendo-se novo
rateio para que seja preservado o desagio obtido no lote.

13.4.A proposta obedecera aos termos deste Edital e seus Anexos, ndo sendo considerada aquela que ndo
corresponda as especificacdes ali contidas ou que estabeleca vinculo a proposta de outro licitante.

13.5.A oferta devera ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter
alternativas de preco ou de qualquer outra condic¢ao que induza o julgamento a mais de um resultado.
13.6.No valor proposto estara incluso todos os custos operacionais, encargos previdenciarios, trabalhistas,
tributarios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;
inclusive a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na
Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convencdes coletivas de trabalho e
nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.



13.7.A proposta final devera ser documentada nos autos e sera levada em consideracdo no decorrer da
execucéo do contrato e aplicacdo de eventual san¢do ao Contratado:

13.7.1.Todas as especificacdes do objeto contidas na proposta vinculam o Contratado.

13.8.As propostas que contenham a descri¢éo do objeto, o valor e os documentos complementares estardo
disponiveis na internet, apds a homologacao.

13.9.0 prazo de validade da proposta ndo serd inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de seu
encaminhamento.

14.0.DOS RECURSOS

14.1.A interposicdo de recurso referente ao julgamento das propostas, a habilitacdo ou inabilitacdo de
licitantes, a anulacdo ou revogacao da licitacdo, observara o disposto no Art. 165, da Lei 14.133/21.
14.2.Qualquer licitante podera, durante o prazo concedido na sesséo publica, que no presente certame sera
de 30 (trinta) minutos, de forma imediata apds o término do julgamento das propostas e do ato de
habilitacdo ou inabilitacdo, em campo proprio do sistema eletrénico, manifestar sua intencao de recorrer.
14.3.Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitacdo ou
inabilitacdo do licitante:

14.3.1.A intencdo de recorrer devera ser manifestada imediatamente, sob pena de precluséo;

14.3.2.0 prazo para apresentacdo das razdes recursais serd iniciado na data de intimac&o ou de lavratura
da ata de habilitacdo ou inabilitacéo.

14.4.0 prazo recursal é de 03 (trés) dias Uteis, contados da data de intimacao ou de lavratura da ata.
14.5.As razBes do recurso deverdo ser apresentadas, exclusivamente, da seguinte forma:

14.5.1.Em campo proprio do sistema eletrdnico.

14.6.0 recurso sera dirigido a autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisdo recorrida, a qual
poderd reconsiderar o ato ou a decisdo no prazo de 03 (trés) dias Uteis, ou, nesse mesmo prazo,
encaminhar o recurso com a sua manifestacdo a autoridade superior, a qual devera proferir sua decisdo no
prazo de 10 (dez) dias Uteis, contado do recebimento dos autos.

14.7.0s recursos interpostos fora do prazo ndo serdo conhecidos.

14.8.0 prazo para apresentacdo de contrarrazfes ao recurso pelos demais licitantes sera de 03 (trés) dias
Gteis, contados da data da intimacdo pessoal ou da divulgacdo da interposicdo do recurso, assegurada a
vista imediata dos elementos indispensaveis a defesa de seus interesses.

14.9.0 recurso e o pedido de reconsideracdo terdo efeito suspensivo do ato ou da decisdo recorrida até
que sobrevenha deciséo final da autoridade competente.

14.10.0 acolhimento do recurso invalida tdo somente 0s atos insuscetiveis de aproveitamento.

14.11.0s autos do processo permanecerdo com vista franqueada aos interessados no seguinte sitio:
www.portaldecompraspublicas.com.br.

15.0.DA HOMOLOGACAO

15.1.Encerradas as fases de julgamento e habilitacdo, e exauridos os recursos administrativos, 0 processo
licitatorio sera encaminhado a autoridade superior, que podera:

15.1.1.Determinar o retorno dos autos para saneamento de irregularidades;

15.1.2.Revogar a licitacdo por motivo de conveniéncia e oportunidade;

15.1.3.Proceder a anulacdo da licitacdo, de oficio ou mediante provocacdo de terceiros, sempre que
presente ilegalidade insanavel;

15.2.4.Adjudicar o objeto e homologar a licitacao.

16.0.DO CONTRATO

16.1.Ap6s a homologacdo pela autoridade superior do ORC, o licitante vencedor sera convocado para,
dentro do prazo de 05 (cinco) dias consecutivos da data de recebimento da notificacdo, e nas condicgdes
estabelecidas neste Edital e seus anexos, assinar o respectivo contrato, podendo o mesmo sofrer alteragoes
nos termos definidos pela Lei 14.133/21:

16.1.1.0 prazo de convocagdo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, mediante solicitacdo da
parte durante seu transcurso, devidamente justificada, e desde que o motivo apresentado seja aceito pela
Administragéo;

16.1.2.A recusa injustificada do adjudicatario em assinar 0 contrato no prazo estabelecido pela
Administracdo caracterizara o descumprimento total da obrigacdo assumida e o sujeitard as penalidades
legalmente estabelecidas:



16.1.2.1.A regra do subitem anterior ndo se aplicara aos licitantes remanescentes convocados na forma
estabelecida neste dispositivo;

16.1.3.Decorrido o prazo de validade da proposta indicado neste Edital sem convocagdo para a
contratacg&o, ficaréo os licitantes liberados dos compromissos assumidos.

16.2.Na hipdtese de o vencedor da licitacdo ndo assinar o contrato no prazo e nas condicdes estabelecidas,
outro licitante podera ser convocado, respeitada a ordem de classificacdo, para celebrar a contratacdo, ou
instrumento habil, nas condi¢bes propostas pelo licitante vencedor, sem prejuizo da aplicacdo das sanc¢des
previstas na Lei 14.133/21, e em outras legislagdes aplicaveis.

16.3.Na assinatura do contrato serd exigida a comprovacdo de todas as condi¢bes de habilitacdo
consignadas neste Edital, que deverdo ser mantidas pelo Contratado durante a vigéncia do referido
contrato.

16.4.0 contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderé ser alterado com
a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos e
condigOes previstas nos Arts. 124 a 136 e sua extingdo, formalmente motivada nos autos do processo,
assegurados o contraditorio e a ampla defesa, ocorrera nas hipoteses e disposi¢cdes dos Arts. 137 a 139,
todos da Lei 14.133/21; e o fornecimento realizado de forma parcelada.

16.5.Nas alteracdes unilaterais a que se refere o inciso |, do caput do Art. 124, da Lei 14.133/21, o
Contratado seré& obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢fes contratuais, acréscimos ou supressdes que se
fizerem nas compras, de até o respectivo limite fixado no Art. 125, do mesmo diploma legal, do valor
inicial atualizado do contrato. Nenhum acréscimo ou supressdo podera exceder o limite estabelecido,
salvo as supressdes resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

17.0.D0O REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO - REAJUSTE

17.1.0s pregos contratados so fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.

17.2.Dentro do prazo de vigéncia da contratacdo e mediante solicitacdo do Contratado, 0s precos poderdo
sofrer reajuste apds o interregno de um ano, na mesma proporc¢do da variagdo verificada no IPCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base 0 més do orcamento estimado, exclusivamente para as obrigacdes
iniciadas e concluidas ap6s a ocorréncia da anualidade.

17.3.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano serd contado a partir dos
efeitos financeiros do Gltimo reajuste.

17.4.No caso de atraso ou ndo divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado
a importancia calculada pela ultima variacdo conhecida, liquidando a diferenca correspondente tdo logo
seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memoria de calculo referente
ao reajustamento de precos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

17.5.Nas afericdes finais, o indice utilizado para reajuste serd, obrigatoriamente, o definitivo.

17.6.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa
mais ser utilizado, sera adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela legislagdo entdo em
vigor.

17.7.Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial, para
reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

17.8.0 registro da variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos podera ser realizado
por simples apostila.

17.9.0 prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio econdémico—financeiro, quando for
0 caso, serd de até um més, contado da data do fornecimento da documentacdo comprobatoria do fato
imprevisivel ou previsivel de consequéncia incalculdvel, observadas as disposi¢Ges dos Arts. 124 a 136,
da Lei 14.133/21.

18.0.DA COMPROVACAO DE EXECUCAO E RECEBIMENTO DO OBJETO

18.1.Executada a presente contratacdo e observadas as condi¢cdes de adimplemento das obrigacdes
pactuadas, os procedimentos e condicGes para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerdo,
conforme o caso, as disposicdes do Art. 140, da Lei 14.133/21.

18.2.Serdo designados pelo ORC representantes com atribuicbes de Gestor e Fiscal do respectivo
contrato, nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execucao,
respectivamente, permitida a contratagdo de terceiros para assisténcia e subsidio de informacdes
pertinentes a essas atribuigoes.



19.0.DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE E DO CONTRATADO

19.1.0brigag0es do Contratante:

19.1.1.Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as
clausulas do respectivo contrato ou outros instrumentos habeis;

19.1.2.Proporcionar ao Contratado todos 0s meios necessarios para a fiel execugdo do objeto da presente
contratacdo, nos termos do correspondente instrumento de ajuste;

19.1.3.Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade dos produtos
ou servigos, exercendo a mais ampla e completa fiscalizacdo, o que ndo exime o Contratado de suas
responsabilidades pactuadas e preceitos legais;

19.1.4.0utras obrigacgdes estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato - Anexo V.

19.2.0brigag6es do Contratado:

19.2.1.Responsabilizar-se por todos os 6nus e obriga¢bes concernentes a legislacdo fiscal, civil, tributaria
e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus
fornecedores ou terceiros em razéo da execucao do objeto contratado;

19.2.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, 0s materiais ou Servicos que apresentarem
defeitos, alteracGes, imperfeicdes ou quaisquer irregularidades discrepantes as exigéncias do instrumento
de ajuste pactuado, ainda que constatados somente apds o recebimento ou pagamento;

19.2.3.Néo transferir a outrem, no todo ou em parte, 0 objeto da contratacdo, salvo mediante prévia e
expressa autorizagdo do Contratante;

19.2.4.Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos habeis, em compatibilidade com as
obrigacOes assumidas, todas as condi¢bes de habilitacdo e qualificacdo exigidas no respectivo processo
licitatorio, conforme o caso, apresentando ao Contratante 0s documentos necessarios, sempre que
solicitado;

19.2.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que efetivamente participou do
certame e consequentemente apresentou a documentagéo exigida na fase de habilitacdo;

19.2.6.Executar todas as obriga¢Ges assumidas sempre com observancia a melhor técnica vigente,
enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificacBes técnicas
correspondentes;

19.2.7.0utras obrigacgdes estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato - Anexo V.

20.0.D0 PAGAMENTO

20.1.0 pagamento seré realizado mediante processo regular e em observancia as normas e procedimentos
adotados pelo ORC, bem como as disposi¢Oes dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira:
Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

20.2.0 desembolso maximo do periodo, ndo serd superior ao valor do respectivo adimplemento, de
acordo com o cronograma aprovado, quando for o caso, e sempre em conformidade com a disponibilidade
de recursos financeiros.

20.3.Nenhum valor serd pago ao Contratado enquanto pendente de liquidacdo qualquer obrigagédo
financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, a qual podera ser compensada
com o pagamento pendente, sem que isso gere direito a acréscimo de qualquer natureza.

20.4.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado nédo tenha concorrido de alguma forma para o atraso, sera admitida a compensacao financeira,
devida desde a data limite fixada para 0 pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da
parcela. Os encargos moratorios devidos em razdo do atraso no pagamento serdo calculados com
utilizagdo da seguinte formula: EM = N x VP x |, onde: EM = encargos moratorios; N = numero de dias
entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e | =
indice de compensacdo financeira, assim apurado: | = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do
IPCA-IBGE acumulado nos ultimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo
Federal que o substitua. Na hipotese do referido indice estabelecido para a compensacéo financeira venha
a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa mais ser utilizado, sera adotado, em substitui¢do, o que vier
a ser determinado pela legislacéo entdo em vigor.

21.0.DAS INFRACOES ADMINISTRATIVAS E SANCOES
21.1.0 licitante ou o Contratado sera responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo
legal do interessado, pelas infracfes previstas no Art. 155, da Lei 14.133/21 e serdo aplicadas, na forma,



condicdes, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal, as
seguintes sanc¢des: a — adverténcia aplicada exclusivamente pela infracdo administrativa de dar causa a
inexecucdo parcial do contrato, quando ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave; b — multa
de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, por dia de atraso
injustificado na execucdo do objeto da contratagcdo; ¢ — multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do
contrato por qualquer das infragfes administrativas previstas no referido Art. 155; d — impedimento de
licitar e contatar no ambito da Administracdo Publica direta e indireta do ente federativo que tiver
aplicado a sancdo, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responséavel pelas infracbes administrativas
previstas nos incisos Il, 111, 1V, V, VI e VII do caput do referido Art. 155, quando ndo se justificar a
imposicdo de penalidade mais grave; e — declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar no &mbito da
Administracdo Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada
ao responsavel pelas infracbes administrativas previstas nos incisos VIII, I1X, X, Xl e XII do caput do
referido Art. 155, bem como pelas infragdes administrativas previstas nos incisos II, 111, 1V, V, VI e VII
do caput do mesmo artigo que justifiquem a imposigéo de penalidade mais grave que a sangéo referida no
8 4° do referido Art. 156; f — aplicacdo cumulada de outras sancdes previstas na Lei 14.133/21.

21.2.Se o valor da multa ou indenizagdo devida ndo for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias ap06s a
comunicacgdo ao Contratado, serd automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o
Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratérios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for o
caso, cobrado judicialmente.

22.0.DAS OBRIGACOES PERTINENTES A LGPD

22.1.As partes contratantes deverdo cumprir a Lei n® 13.709, de 14 de Agosto de 2018, que é a Lei Geral
de Protecdo de Dados Pessoais LGPD, quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razéo
deste certame ou do termo de ajuste que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentacdo da
proposta no procedimento de contratacdo, independentemente de declaracdo ou de aceitacdo expressa.
22.2.0s dados obtidos somente poderéo ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de
acordo com a boa-fé e com os principios do Art. 6°, da Lei 13.709/18.

22.3.E vedado o compartilhamento com terceiros de qualquer dado obtido, fora das hipoteses permitidas
em Lei.

22.4.0utras obrigac0es estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato - Anexo IV.

23.0.DAS DISPOSICOES GERAIS

23.1.0 desatendimento de exigéncias formais ndo essenciais ndo importara o afastamento do licitante,
desde que seja possivel o aproveitamento do ato, observados os principios da isonomia e do interesse
publico.

23.2.Em caso de divergéncia entre disposi¢des do Edital e de seus anexos ou demais pegas que compdem
0 processo, prevalecera as do Edital.

23.3.0 Edital e seus anexos também estdo disponibilizados na integra no endereco eletrénico:
www.portaldecompraspublicas.com.br; no Portal Nacional de Contratacdes Publicas PNCP; e poderéo ser
lidos, e quando for o caso obtidos, mediante processo regular e observados os procedimentos definidos
pelo ORC, no endereco: Rua Juviniano Gomes de Lima, SN — Centro — Damido — PB, nos horarios
normais de expediente: das 08:00 as 12:00 horas; mesmo endereco e horario nos quais os autos do
processo administrativo permanecerdo com vista franqueada aos interessados.

23.4.Para dirimir eventuais controvérsias decorrentes deste certame, excluido qualquer outro, o foro
competente é o da Barra de Santa Rosa, Estado da Paraiba.

23.5.Seré divulgada ata da sesséo publica no sistema eletrénico.

23.6.Ndo havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeca a realizacdo do
certame na data marcada, a sessdo sera automaticamente transferida para o primeiro dia Gtil subsequente,
no mesmo horario anteriormente estabelecido, desde que ndo haja comunicacdo em contrério, pelo
Pregoeiro.

23.7.Todas as referéncias de tempo no Edital, nos seus anexos, no aviso e durante a sessdo publica
observardo o horario de Brasilia — DF.

23.8.A homologacéo do resultado desta licitacdo ndo implicara direito a contratacao.

23.9.As normas disciplinadoras da licitacdo serdo sempre interpretadas em favor da ampliacéo da disputa
entre os interessados, desde que ndo comprometam o interesse do ORC, o principio da isonomia, a
finalidade e a seguranca da contratacao.



23.10.0s licitantes assumem todos os custos de preparacdo e apresentacdo de suas propostas e 0 ORC nédo
sera, em nenhum caso, responsavel por esses custos, independentemente da conducéo ou do resultado do
processo licitatério.

23.11.Para todos os efeitos, na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus anexos, excluir—se—

& o dia do inicio e incluir-se—a o do vencimento. S0 se iniciam e vencem 0s prazos em dias de expediente
no ORC.

Damido - PB, 17 de Maio de 2024.

MARCELO RYAN PIMENTA BRAGA
Pregoeiro Oficial



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAO
SETOR DE CONTRATACAO

ANEXO I - PREGAO ELETRONICO N° 00022/2024

TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES

1.0.D0 OBJETO

1.1.Constitui objeto desta licitacdo: Aquisicdo de parcelada de materiais de construcdo e diversos para
atender as necessidades das Secretarias desta Prefeitura e manutencdo das escolas e creches e prédios
publicos.

2.0.DA JUSTIFICATIVA

2.1.A contratacdo acima descrita, que serd processada nos termos deste instrumento convocatorio,
especificacOes técnicas e informacdes complementares que o acompanham, quando for o caso, justifica-
se: Pela necessidade da devida efetivacdo de compra para suprir demanda especifica — Aquisicdo de
parcelada de materiais de construcdo e diversos para atender as necessidades das Secretarias desta
Prefeitura e manutencdo das escolas e creches e prédios publicos —, considerada oportuna e
imprescindivel, bem como relevante medida de interesse puablico; e ainda, pela necessidade de
desenvolvimento de a¢des continuadas para a promocao de atividades pertinentes, visando a maximizacao
dos recursos em relacdo aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas
ferramentas de planejamento aprovadas.

2.2.As caracteristicas e especificacGes do objeto ora licitado sao:

1-LOTE1-ELETRICO

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADEQUANTIDADE
1 caixa 4x2 und 50
2 caixa 4x4 und 50
3 eletroduto corrugado 25mm rolo com 50m und 30
4 eletroduto corrugado 32mm rolo com 50m und 30
5 extencao elétrica 5m un 20
6 haste de aterramento 1,20m und 30
7 kilos de eletrodo 2,5 mm fino kg 10
8 pino femea 10a und 20
9 pino macho 10a und 20
10 rondanas de 50mm com suporte und 30
11 tomada sobrepor un 30

2 - LOTE 2 - ESQUADRIAS

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADEQUANTIDADE
1 janela aluminio 0,50x0,50m und 10
2 janela aluminio 0,80x0,80m und 10
3 janela aluminio 1,00x1,00m und 15
4 janela aluminio 1,20x1,20m und 10
5 porta de aluminio 0,70x2,10m und 10
6 porta de aluminio 0,80x2,10m und 10
7 porta de aluminio 1,00 x2,10m und 10



8 porta de aluminio 0,90x2,10m und 10

9 porta semi—oca 0,60x2,10m folheada jatoba lisa und 10
10 porta semi—oca 0,70x2,10m folheada jatoba lisa und 10
11 porta semi—oca 0,80x2,10m folheada jatoba lisa und 10
12 porta semi—oca 0,90x2,10m folheada jatoba lisa und 10
13 porta veneziana 0,80x2,10m almofadada und 10

3-LOTE 3—- FERRAGENS

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADEQUANTIDADE
1 barra articuladas 6 Iv pesada und 30
2 barra roscada 1/2 und 20
3 barra roscada 1/4 und 20
4 barra roscada 3/8 und 20
5 barra roscada 5/16 und 20
6 barra roscada 5/8 und 20
7 barra roscada 7/8 und 20
8 barra chata 3/4 por 1/8 und 30
9 cantoneira 3/4 por 1/8 und 25
10 cantoneira de 1 polegada e meia por 1/8 und 30
11 coluna 3/8 com 6m und 70
12 coluna 5/16 com 6m und 70
13 ferro 1/4 com 12m vara 120
14 ferro 3/8 com 12m vara 120
15 ferro 5/16 com 12m vara 120
16 ferro 4.2 com 12m vara 120
17 ferro 5.0 com 12m vara 120
18 ferro 6.3 com 12m vara 120
19 lambrils GLV na CH 20 (CH = CHAPA) und 15
20 metalon 20x50 CH 18 GLV (CH = CHAPA) und 30
21 metalon 50x50 CH 14 (CH = CHAPA) und 30

4 - LOTE 4 - FERRAMENTAS

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADEQUANTIDADE
1 alicate und 10
2 balde de construcéo und 60
3 bandeja para tinta und 25
4 broca aco rapido 1/2 und 50
5 broca aco rapido 1/4 und 50
6 broca de aco rapido 1/8 und 50
7 broca parede 1/2 und 50
8 broca parede 1/4 und 50
9 broca parede 1/8 und 50
10 broca de martelete de encaixe 0,5 a 0,30 und 50
11 brocha und 50
12 bucha de reducéao soldavel 50x25mm und 30
13 bucha plastica 6 und 1500
14 bucha plastica 8 und 1500
15 bucha plastica 10 und 1500
16 camara para carro de méo und 10
17 carro de mao com camara und 10
18 carro de mao com pneu macico und 10

[EEN
©

chave de fenda und 10



20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

chave philips

colher pedreiro

cortador de ceramica 1m
desempenadeira aco lisa

Desempenadeira Dentada de Aco com Cabo de Madeira 12 x 48

cm

disco flaap de grdos 60 e 80mm pequeno

disco de corte fino pequeno
disco para makita diamantado
disco para makita serra
enxada 2 1/2

facdo pra mato 10"

fita isolante

foice rocadeira

lapis carpinteiro

limpa contato

linha pedreiro

lixa ferro

lixa para madeira dirversas
lixa para parede dirversas
luva gari couro cano longo
marreta com cabo 1,5kg
oculos protecdo de seguraca Fumé
pé de bico

pa quadrada

parafuso fenda 3.5x30
parafuso fenda 4.8x40
parafuso fenda 4.8x50
parafuso frances 1/4x2
parafuso frances 1/4x5
parafuso frances 5/16x3
parafuso sextavado 1/2x4
parafuso sextavado 1/4x3
parafuso sextavado 3/8x3
parafuso sextavado 5/16x3
picareta com cabo

pneu para carro de mao

ponteiro 10" Sextavado Com Protecao Cortag

prego 1 1/2x13

prego 2 1/2x10

prego 3x8

prego de aco

rebites

serra ago

talhadeira chata
talhadeira

talhadeira e ponteiro para martelete
talhadeira curva
targetas 3"

tesoura de poda pacetta
trena 10m

trena 50m

und
und
und
und
und

und
und
und
und
und
und
und
und
und
un
un
un
und
und
par
und
un
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
kg
kg
kg

un
und
und
und
und
und
und
und
und
und

10
10

10
10

30
50
50
50
20

100
10
30
20
20
200
500
500
50
10
30
15
30
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

25

25

10

100

100

100
20

2000
50

o1 o1 o1

100

o1 o1 O



71 trena 5m und 10
72 torqués turquesa armador 12 Polegadas und 10

5-LOTE 5 - HIDROSANITARIO

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADEQUANTIDADE
1 abracgadeira pvc 25 und 80
2 abracadeira pvc 32 und 80
3 adaptador soldavel e rosca 32x1 und 15
4 adaptador soldavel 20mm und 15
5 adaptador soldavel 25mm und 15
6 adaptador soldavel 32mm und 10
7 adaptador soldavel 50mm und 10
8 adesivo pvc 75g und 50
9 assento sanitario und 15
10 bacia sanitaria com caixa acoplada und 20
11 bacia sanitéria convencional und 20
12 caixa dagua de 5001 und 4
13 caixa dagua de 1000l und 4
14 caixa dagua de 2000l und 4
15 caixa dagua de 5000l und 3
16 caixa descarga und 50
17 curva pvc 32mm und 30
18 curva pvc 50mm und 30
19 curva pvc 100mm und 30
20 ducha higienica und 30
21 engate flexivel 30cm und 50
22 flange 20mm und 50
23 flange 25mm und 50
24 flange 32mm und 50
25 flange 50mm und 50
26 flange 60mm und 50
27 joelho esgoto 40mm und 50
28 joelho esgoto 50mm und 50
29 joelho esgoto 75mm und 50
30 joelho esgoto 100mm und 100
31 joelho soldavel 20mm und 100
32 joelho soldavel 25mm und 100
33 joelho soldavel 32mm und 100
34 joelho soldavel 40mm und 100
35 joelho soldavel 50mm und 100
36 joelho soldavel 60mm und 100
37 lavatério com coluna und 40
38 lavatdrio suspenso und 20
39 luva de unido und 50
40 luva de correr und 50
41 mangueira de succdo azul 2" (duas polegad a m 50
42 mangueira de succao azul 3" (trés polegada m 50
43 pia marmore sintético 1,80x0,50m und 20
44 ralo sifonado 100x100x50mm und 50
45 registro metal 1/2 und 20
46 registro metal 3/4 und 60
47 registro pvc soldavel 20 mm und 30



48 registro pvc soldavel 25 mm und 25

49 registro pvc soldavel 32mm und 30
50 registro pvc soldavel 50 mm und 30
51 registro pvc soldavel 60mm und 30
52 sifao sifonado simples und 60
53 Té de esgoto 100mm und 20
54 té de esgoto 50mm und 30
55 té de esgoto 75mm und 20
56 té soldavel 32mm und 20
57 té soldavel 40mm und 10
58 té soldavel 50mm und 20
59 té soldavel 60mm und 10
60 torneira plastico pia und 50
61 torneira cromada pia de bancada und 50
62 tubo de 1. 1/4 polegada GLV CH 14 (CH =CH und 20
63 tubo esgoto 100mm und 50
64 tubo esgoto 150mm und 50
65 tubo esgoto 40mm und 20
66 tubo esgoto 50mm und 20
67 tubo esgoto 75mm und 20
68 tubo soldavel 20mm und 30
69 tubo soldavel 25mm und 30
70 tubo soldavel 32mm und 30
71 tubo soldavel 50mm und 30
72 tubo soldavel 60mm und 20
73 valvula para pia ou lavatorio und 50
74 veda rosca und 50

6 - LOTE 6 - MADEIRA

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADEQUANTIDADE
1 barrote de madeira m 100
2 bloco de madeirite preto de 10 und 60
3 bloco de madeirite preto de 15 und 60
4 caibros m 500
5 forra de madeira mista und 50
6 linha 3x4 m 180
7 linha 3x5 m 180
8 linha 3x6 m 180
9 ripa m 1000
10 tabua construcdo 30cm mista m 100
11 tabua madeira pino m 100

7-LOTE 7— MANUTENCAO

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADEQUANTIDADE
1 acabamento pvc tipo f m 500
2 aditivo para massa vedalit It 35
3 arame farpado 500 rolo 15
4 arame galvanizado 14 kg 25
5 arame galvanizado 18 kg 25
6 arame recozido 18kg kg 50
7 arrebite und 800
8 botinas par 250



9 cabo para enchada und 30

10 cabo para xibanca/picareta und 50
11 cadeado 25mm und 25
12 cadeado 30mm und 25
13 cadeado 35mm und 25
14 cadeado 40mm und 25
15 cadeado 50mm und 25
16 calha pvc m 50
17 canaleta pvc und 200
18 chuveiro elétrico und 20
19 cola branca 1l und 20
20 corda seda kg 200
21 desingripante und 10
22 dobradica 850 x 2 1/2 und 100
23 dobradica 850 x 3 und 100
24 durepox und 50
25 fechadura externa und 50
26 fechadura interna und 50
27 fechadura wc und 50
28 fita crepe und 100
29 forro pvc m2 1500
30 inseticida und 80
31 luva gari latex und 100
32 luva gari pano und 150
33 suporte prateleira un 100
34 vassourao para gari und 200
35 veda calha und 50
36 veneno formigas und 100
37 zinco kg 200
8 - LOTE 8 - MAQUINAS
CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADEQUANTIDADE
1 betoneira 400 litros 60 hz und 1
2 bomba dagua 1/2hp und 5
3 bomba dagua periferica 1cv und 5
4 bomba dagua submersa 220v und 5
5 esmerilhadeira und 1
6 furadeira de impacto 220v und 2
7 furadeira e parafusadeira de impacto portatil 2 Bateria und 1
8 rocadeira a gasolina und 2
9 SERRA MARMORE 110MM 4 3/8 POLEGADAS 220V  und 1
MAKITA

9 - LOTE 9 — MASSAS, ARGAMASSAS E DERIVADOS

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADEQUANTIDADE
1 argamassa 20kg und 80
2 brita 0 a 19 m3 180
3 cal pacote 10kg und 300
4 cimento saco 50kg saco 1000
5 cobogd de concreto 40x40cm und 250
6 gesso em po 50Kg und 20
7 impermeabilizante para cisterna und 80



8 impermeabilizante sika top 4kg und 80

9 rejunto kg 200

10 - LOTE 10 — TELHA, PISOS, TIJOLOS

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADEQUANTIDADE
1 lajota ceramica und 8000
2 piso ceramico m2 500
3 telha ceramica tipo canal mil 20
4 telha fibrocimento 2,44x0,50m 4mm und 100
5 telha fibrocimento 2,44x1,10m 6mm und 100
7 telha ondulada transparente 2,44x0,50m und 100
8 tijolo ceramico 8furos mil 50
9 trilho premoldado m 400

11-LOTE 11 - TINTA E DERIVADOS

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADEQUANTIDADE
1 massa corrida latéo 18l und 100
2 massa plastica kg un 50
3 pincel und 20
4 rolo de espuma 23cm und 30
5 rolo de espuma 4cm und 100
6 rolo de espuma 9cm und 50
7 rolo de 1& 23cm und 50
8 selador acrilico und 180
9 Thinner Diluente Anjo 900 ml und 200
10 tinta linha colori galdo c/15 und 200
11 tinta emborrachada galao 18l und 150
12 tinta esmalte sintetico galao 3l und 200
13 tinta externa galdo 18I und 300
14 tinta spray und 50
15 trincha 2" und 30
16 trincha de 1" und 30
17 trincha de 1/2" und 50
18 trincha de 4" und 30
19 trincha de 3" und 30
20 verniz und 50
21 zarcéo und 80

3.0.DAS OBRIGAQOES DO CONTRATANTE

3.1.Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as clausulas
do respectivo contrato ou outros instrumentos habeis.

3.2.Proporcionar ao Contratado todos 0os meios necessarios para a fiel execucdo do objeto da presente
contratacdo, nos termos do correspondente instrumento de ajuste.

3.3.Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade dos produtos ou
servigos, exercendo a mais ampla e completa fiscalizacdo, o que ndo exime o Contratado de suas
responsabilidades pactuadas e preceitos legais.

3.4.0utras obrigacdes estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato - Anexo V.

4.0.DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO

4.1.Responsabilizar-se por todos os 6nus e obrigacdes concernentes a legislacdo fiscal, civil, tributaria e
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus
fornecedores ou terceiros em razéo da execucdo do objeto contratado.



4.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, 0s materiais ou servicos que apresentarem defeitos,
alteragdes, imperfeigcBes ou quaisquer irregularidades discrepantes as exigéncias do instrumento de ajuste
pactuado, ainda que constatados somente apds o recebimento ou pagamento.

4.3.N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, 0 objeto da contratacdo, salvo mediante prévia e
expressa autorizacdo do Contratante.

4.4 Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos habeis, em compatibilidade com as
obrigacBes assumidas, todas as condi¢Oes de habilitacdo e qualificacdo exigidas no respectivo processo
licitatério, conforme o caso, apresentando ao Contratante 0s documentos necessarios, sempre que
solicitado.

4.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que efetivamente participou do certame
e consequentemente apresentou a documentacdo exigida na fase de habilitacao.

4.6.Executar todas as obrigacGes assumidas sempre com observancia a melhor técnica vigente,
enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificacdes técnicas
correspondentes.

4.7.0utras obrigacdes estabelecidas e relacionadas na Minuta do Contrato - Anexo V.

5.0.D0 PRAZO E DA VIGENCIA
5.1.0 prazo méaximo para a execucdo do objeto ora licitado, conforme suas caracteristicas e as
necessidades do ORC, e que admite prorrogacdo nas condicdes e hipoteses previstas na Lei 14.133/21,
esta abaixo indicado e sera considerado da emissdo do Pedido de Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias, na cidade de Damiao
5.2.Salvo disposicGes em contrério devidamente estabelecidas neste instrumento, o local para a entrega,
observada a demanda e oportunidade, sera na sede do Contratante ou em uma das unidades
administrativas, por ele indicada, que compde a sua estrutura operacional.
5.3.0 prazo de vigéncia do correspondente contrato sera determinado: até o final do exercicio financeiro
de 2024, considerado da data de sua assinatura; podendo ser prorrogado, nas hip6teses e nos termos dos
Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

6.0.00 REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO - REAJUSTE

6.1.0s precos contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.

6.2.Dentro do prazo de vigéncia da contratacdo e mediante solicitacdo do Contratado, os precos poderdo
sofrer reajuste ap6s o interregno de um ano, na mesma proporc¢do da variacao verificada no IPCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base 0 més do orcamento estimado, exclusivamente para as obrigacdes
iniciadas e concluidas ap6s a ocorréncia da anualidade.

6.3.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos
efeitos financeiros do ultimo reajuste.

6.4.No caso de atraso ou ndo divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado
a importancia calculada pela ultima variacdo conhecida, liquidando a diferenca correspondente tdo logo
seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memoria de célculo referente
ao reajustamento de precos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

6.5.Nas afericOes finais, o indice utilizado para reajuste serd, obrigatoriamente, o definitivo.

6.6.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa
mais ser utilizado, sera adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela legislacdo entdo em
vigor.

6.7.Na auséncia de previsao legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial, para
reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8.0 registro da variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos podera ser realizado
por simples apostila.

6.9.0 prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio econémico—financeiro, quando for
0 caso, serd de até um més, contado da data do fornecimento da documentacdo comprobatoria do fato
imprevisivel ou previsivel de consequéncia incalculdvel, observadas as disposi¢Ges dos Arts. 124 a 136,
da Lei 14.133/21.

7.0.DO0 PAGAMENTO



7.1.0 pagamento sera realizado mediante processo regular e em observancia as normas e procedimentos
adotados pelo ORC, bem como as disposi¢Oes dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira:
Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

7.2.0 desembolso méximo do periodo, ndo seré superior ao valor do respectivo adimplemento, de acordo
com o cronograma aprovado, quando for o caso, e sempre em conformidade com a disponibilidade de
recursos financeiros.

7.3.Nenhum valor serd pago ao Contratado enquanto pendente de liquidacdo qualquer obrigacédo
financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, a qual podera ser compensada
com o pagamento pendente, sem que isso gere direito a acréscimo de qualquer natureza.

8.0.DA COMPROVACAO DE EXECUCAO E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1.Executada a presente contratacdo e observadas as condi¢des de adimplemento das obrigacdes
pactuadas, os procedimentos e condicGes para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerdo,
conforme o caso, as disposi¢des do Art. 140, da Lei 14.133/21.

9.0.D0OS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAQAO E GERENCIAMENTO

9.1.Serdo designados pelo Contratante representantes com atribui¢fes de Gestor e Fiscal do contrato, nos
termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execugdo, respectivamente,
permitida a contratacdo de terceiros para assisténcia e subsidio de pertinentes a essas atribuices.

10.0.DAS INFRACOES ADMINISTRATIVAS E SANCOES

10.1.0 licitante ou o Contratado sera responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo
legal do interessado, pelas infragfes previstas no Art. 155, da Lei 14.133/21 e serdo aplicadas, na forma,
condices, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal, as
seguintes sancdes: a — adverténcia aplicada exclusivamente pela infracdo administrativa de dar causa a
inexecucdo parcial do contrato, quando ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave; b — multa
de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, por dia de atraso
injustificado na execucgdo do objeto da contratacdo; ¢ — multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do
contrato por qualquer das infracdes administrativas previstas no referido Art. 155; d — impedimento de
licitar e contatar no ambito da Administracdo Publica direta e indireta do ente federativo que tiver
aplicado a sancdo, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsavel pelas infracbes administrativas
previstas nos incisos I, 111, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155, quando ndo se justificar a
imposicdo de penalidade mais grave; e — declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar no ambito da
Administracdo Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada
ao responsavel pelas infracdes administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do
referido Art. 155, bem como pelas infragdes administrativas previstas nos incisos II, 111, 1V, V, VI e VII
do caput do mesmo artigo que justifiquem a imposigéo de penalidade mais grave que a sangéo referida no
8 4° do referido Art. 156; f — aplicacdo cumulada de outras sanc¢des previstas na Lei 14.133/21.

10.2.Se o valor da multa ou indenizac¢do devida ndo for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias apds a
comunicacdo ao Contratado, sera automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o
Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratérios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for o
caso, cobrado judicialmente.

11.0.DA COMPENSACAO FINANCEIRA

11.1.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado néo tenha concorrido de alguma forma para o atraso, sera admitida a compensagéo financeira,
devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da
parcela. Os encargos moratdrios devidos em razdo do atraso no pagamento serdo calculados com
utilizacdo da seguinte formula: EM = N x VP x |, onde: EM = encargos moratorios; N = numero de dias
entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e | =
indice de compensacdo financeira, assim apurado: | = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do
IPCA-IBGE acumulado nos ultimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo
Federal que o substitua. Na hipotese do referido indice estabelecido para a compensacéao financeira venha
a ser extinto ou de qualquer forma né@o possa mais ser utilizado, sera adotado, em substituicdo, o que vier
a ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.



12.0.00 MODELO DE PROPOSTA
12.1.E parte integrante deste Termo de Referéncia o modelo de proposta correspondente, podendo o
licitante utiliza-lo como referéncia - Anexo 01.

MARCELO RYAN PIMENTA BRAGA
Pregoeiro Oficial



ESTADO I.:)A'PARAI’BA B
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAO
SETOR DE CONTRATACAO
ANEXO 01 AO TERMO DE REFERENCIA - PROPOSTA

PREGAO ELETRONICO N° 00022/2024

PROPOSTA

REFERENTE: PREGAO ELETR(‘)ngo N° 00022/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAOQ - PB.

OBJETO: Aquisicao de parcelada de materiais de construcdo e diversos para atender as necessidades das

Secretarias desta Prefeitura e manutencado das escolas e creches e prédios publicos.

PROPONENTE:
CNPJ:

Prezados Senhores,
Nos termos da licitacdo em epigrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

1-LOTE1-ELETRICO

CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELOUNIDADEQUANTIDADEPRECOPRECO

1 caixa 4x2 und

2 caixa 4x4 und

3 eletroduto corrugado und
25mm rolo com 50m

4 eletroduto corrugado und
32mm rolo com 50m

5 extencdo elétrica 5m un

6 haste de aterramento und
1,20m

7 kilos de eletrodo 2,5 mm kg
fino

8 pino femea 10a und

9 pino macho 10a und

10 rondanas de 50mm com und
suporte

11 tomada sobrepor un

2-LOTE 2 - ESQUADRIAS

50
50
30
30

20
30

10
20
20
30

30

UNIT. TOTAL

CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELOUNIDADEQUANTIDADEPRECOPRECO

1 janela aluminio und
0,50x0,50m

10

UNIT. TOTAL



10

11

12

13

janela aluminio
0,80x0,80m
janela aluminio
1,00x1,00m
janela aluminio
1,20x1,20m

porta de aluminio
0,70x2,10m

porta de aluminio
0,80x2,10m

porta de aluminio 1,00
Xx2,10m

porta de aluminio
0,90x2,10m

porta semi—oca
0,60x2,10m folheada
jatoba lisa
porta semi-oca
0,70x2,10m folheada
jatoba lisa
porta semi—oca
0,80x2,10m folheada
jatoba lisa
porta semi—oca
0,90x2,10m folheada
jatoba lisa
porta veneziana

0,80x2,10m almofadada

3-LOTE 3 - FERRAGENS
CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELOUNIDADEQUANTIDADEPRECOPRECO

1

©O© 00 ~NOoO O bh wiN

[EEN
o

11
12
13
14
15
16
17
18
19

barra articuladas 6 Iv
pesada

barra roscada 1/2

barra roscada 1/4

barra roscada 3/8

barra roscada 5/16

barra roscada 5/8

barra roscada 7/8

barra chata 3/4 por 1/8
cantoneira 3/4 por 1/8
cantoneira de 1 polegada e
meia por 1/8

coluna 3/8 com 6m

coluna 5/16 com 6m

ferro 1/4 com 12m

ferro 3/8 com 12m

ferro 5/16 com 12m

ferro 4.2 com 12m

ferro 5.0 com 12m

ferro 6.3 com 12m
lambrils GLV na CH 20

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und
und
und
und
und
und
und
und
und

und
und
vara
vara
vara
vara
vara
vara
und

10

15

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

30

20
20
20
20
20
20
30
25
30

70
70
120
120
120
120
120
120
15

UNIT. TOTAL



20

21

(CH = CHAPA)

metalon 20x50 CH 18
GLV (CH = CHAPA)
metalon 50x50 CH 14
(CH = CHAPA)

4 - LOTE 4 - FERRAMENTAS
CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELOUNIDADEQUANTIDADEPRECOPRECO

©O© 00 N Oo1Tbh WwWN PP

[EEN
o

12

13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24

25

26

27

28
29
30
31
32
33
34
35
36

alicate

balde de construgéo
bandeja para tinta

broca aco rapido 1/2

broca aco rapido 1/4
broca de aco rapido 1/8
broca parede 1/2

broca parede 1/4

broca parede 1/8

broca de martelete de
encaixe 0,5a0,30

brocha

bucha de reducéo soldavel
50x25mm

bucha plastica 6

bucha plastica 8

bucha plastica 10

camara para carro de méo
carro de mao com camara
carro de mao com pneu
macico

chave de fenda

chave philips

colher pedreiro

cortador de ceramica 1m
desempenadeira aco lisa
Desempenadeira Dentada
de Aco com Cabo de
Madeira 12 x 48 cm

disco flaap de grdos 60 e
80mm pequeno

disco de corte fino
pequeno

disco para makita
diamantado

disco para makita serra
enxada 2 1/2

facdo pra mato 10"

fita isolante

foice rocadeira

lapis carpinteiro

limpa contato

linha pedreiro

lixa ferro

und

und

und
und
und
und
und
und
und
und
und
und

und
und

und
und
und
und
und
und

und
und
und
und
und
und

und

und

und

und
und
und
und
und
und
un
un
un

30

30

10
60
25
50
50
50
50
50
50
50

50
30

1500
1500
1500
10
10
10

10
10
10

10
10

30

50

50

50
20

100
10
30
20
20

200

UNIT. TOTAL



37

38
39

40
41

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

54
55
56

57
58
59
60
61
62
63
64
65

66
67
68
69
70
71
72

lixa para madeira
dirversas

lixa para parede dirversas
luva gari couro cano
longo

marreta com cabo 1,5kg
oculos protecao de
seguraca Fumé

pa de bico

pa quadrada

parafuso fenda 3.5x30
parafuso fenda 4.8x40
parafuso fenda 4.8x50
parafuso frances 1/4x2
parafuso frances 1/4x5
parafuso frances 5/16x3
parafuso sextavado 1/2x4
parafuso sextavado 1/4x3
parafuso sextavado 3/8x3
parafuso sextavado
5/16x3

picareta com cabo

pneu para carro de mao
ponteiro 10" Sextavado
Com Protecao Cortag
prego 1 1/2x13

prego 2 1/2x10

prego 3x8

prego de aco

rebites

serra ago

talhadeira chata

talhadeira

talhadeira e ponteiro para
martelete

talhadeira curva

targetas 3"

tesoura de poda pacetta
trena 10m

trena 50m

trena 5m

torqués turquesa armador
12 Polegadas

5-LOTE 5 - HIDROSANITARIO
CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELOUNIDADEQUANTIDADEPRECOPRECO

1
2
3

abracgadeira pvc 25
abracadeira pvc 32
adaptador soldavel e rosca
32x1

adaptador soldavel 20mm
adaptador soldavel 25mm

und

und
par

und
un

und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und

und
und
und

und
und
und
und
und
und
und

und
und
und

und
und

500

500
50

10
30

15

30
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

25
25
10

100
100
100

2000
50

o1 o1 Ol

100

10
10

80
80
15

15
15

UNIT. TOTAL



O 0 ~N O

11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

42
43
44
45
46
47
48

49

adaptador soldavel 32mm
adaptador soldavel 50mm
adesivo pvc 75g

assento sanitario

bacia sanitaria com caixa
acoplada

bacia sanitaria
convencional

caixa dagua de 5001

caixa dagua de 1000l
caixa dagua de 2000l
caixa dagua de 5000l
caixa descarga

curva pvc 32mm

curva pvc 50mm

curva pvc 100mm

ducha higienica

engate flexivel 30cm
flange 20mm

flange 25mm

flange 32mm

flange 50mm

flange 60mm

joelho esgoto 40mm
joelho esgoto 50mm
joelho esgoto 75mm
joelho esgoto 100mm
joelho soldavel 20mm
joelho soldavel 25mm
joelho soldavel 32mm
joelho soldavel 40mm
joelho soldavel 50mm
joelho soldavel 60mm
lavatorio com coluna
lavatdrio suspenso

luva de unido

luva de correr

mangueira de sucgdo azul
2" (duas polegad a
mangueira de succao azul
3" (trés polegada

pia marmore sintético
1,80x0,50m

ralo sifonado
100x100x50mm

registro metal 1/2

registro metal 3/4

registro pvc soldavel 20
mm

registro pvc soldavel 25
mm

registro  pvc  soldavel
32mm

und
und
und
und
und

und

und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und

und
und
und
und
und

und

und

10
10
50
15
20

20

Wh M D

50
30
30
30
30
50
50
50
50
50
50
50
50
50
100
100
100
100
100
100
100
40
20
50
50
50

50
20
50
20
60
30
25

30



50

51

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61

62

63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

74

registro pvc soldavel 50
mm

registro pvc  soldavel
60mm

siféo sifonado simples

Té de esgoto 100mm

té de esgoto 50mm

té de esgoto 75mm

té soldavel 32mm

té soldavel 40mm

té soldavel 50mm

té soldavel 60mm

torneira plastico pia
torneira cromada pia de
bancada

tubo de 1. 1/4 polegada
GLVCH 14 (CH=CH
tubo esgoto 100mm

tubo esgoto 150mm

tubo esgoto 40mm

tubo esgoto 50mm

tubo esgoto 75mm

tubo soldavel 20mm

tubo soldavel 25mm

tubo soldavel 32mm

tubo soldavel 50mm

tubo soldavel 60mm
valvula para pia ou
lavatério

veda rosca

6- LOTE 6 - MADEIRA
CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELOUNIDADEQUANTIDADEPRECOPRECO

1

barrote de madeira

bloco de madeirite preto
de 10

bloco de madeirite preto
de 15

caibros

forra de madeira mista
linha 3x4

linha 3x5

linha 3x6

ripa

tabua constru¢cdo 30cm
mista

tabua madeira pino

/-LOTE 7 - MANUTENCAO
CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELOUNIDADEQUANTIDADEPRECOPRECO

1

acabamento pvc tipo f

und

und

und
und
und
und
und
und
und
und
und
und

und

und
und
und
und
und
und
und
und
und
und
und

und

m
und

und

3

und

3 3333

3

m

30

30

60
20
30
20
20
10
20
10
50
50

20

50
50
20
20
20
30
30
30
30
20
50

50

100
60

60

500
50
180
180
180
1000
100

100

500

UNIT. TOTAL

UNIT. TOTAL



©O© 00 ~NO O1bh wiN

el el
W N - O

NNNNRN R R R R R
WNPFP O WOOowN® U N

24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

aditivo para massa vedalit

arame farpado 500
arame galvanizado 14
arame galvanizado 18
arame recozido 18kg
arrebite

botinas

cabo para enchada

cabo para xibanca/picareta

cadeado 25mm
cadeado 30mm
cadeado 35mm
cadeado 40mm
cadeado 50mm
calha pvc
canaleta pvc
chuveiro elétrico
cola branca 1l
corda seda
desingripante
dobradica 850 x 2 1/2
dobradica 850 x 3
durepox
fechadura externa
fechadura interna
fechadura wc

fita crepe

forro pvc
inseticida

luva gari latex
luva gari pano
suporte prateleira
vassourao para gari
veda calha
veneno formigas
zinco

8 - LOTE 8 - MAQUINAS
CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELOUNIDADEQUANTIDADEPRECOPRECO

1
2
3

betoneira 400 litros 60 hz

bomba dagua 1/2hp

bomba dagua periferica

lcv

bomba dagua submersa

220v
esmerilhadeira

furadeira de impacto 220v
furadeira e parafusadeira

de impacto portatil
Bateria
rocadeira a gasolina

It
rolo
kg

kg
und
par
und
und
und
und
und
und
und

und
und
und
kg
und
und
und
und
und
und
und
und
m2
und
und
und
un
und
und
und
kg

und
und
und

und
und

und
und

und

35
15
25
25
50
800
250
30
50
25
25
25
25
25
50
200
20
20
200
10
100
100
50
50
50
50
100
1500
80
100
150
100
200
50
100
200

ol

UNIT. TOTAL



9 - LOTE 9 - MASSAS, ARGAMASSAS E DERIVADOS

SERRA MARMORE
110MM 4 3/8
POLEGADAS 220V
MAKITA

und

CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELOUNIDADEQUANTIDADEPRECOPRECO

Ol B W N

(o]

8

9

10 - LOTE 10 - TELHA, PISOS, TIJOLOS

argamassa 20kg

brita0 a 19

cal pacote 10kg

cimento saco 50kg

cobogd de  concreto
40x40cm

gesso em p6 50Kg
impermeabilizante  para
cisterna
impermeabilizante  sika
top 4kg

rejunto

und
m3
und
saco
und

und
und

und

kg

80
180
300

1000
250

20
80

80

200

UNIT. TOTAL

CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELOUNIDADEQUANTIDADEPRECOPRECO

B W N

11-LOTE 11 - TINTA E DERIVADOS

lajota ceramica

piso ceramico

telha ceramica tipo canal
telha fibrocimento
2,44x0,50m 4mm

telha fibrocimento
2,44x1,10m 6mm

telha ondulada
transparente 2,44x0,50m
tijolo ceramico 8furos
trilho premoldado

und
m2
mil
und

und

und

mil
m

8000
500
20
100

100

100

50
400

UNIT. TOTAL

CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELOUNIDADEQUANTIDADEPRECOPRECO

©O© 00 ~NOoO O1Th WwN Pk

11

massa corrida latéo 18l
massa plastica kg

pincel

rolo de espuma 23cm

rolo de espuma 4cm

rolo de espuma 9cm

rolo de 1& 23cm

selador acrilico

Thinner Diluente Anjo
900 ml

tinta linha colori galdo
c/15

tinta emborrachada galao
18l

und
un
und
und
und
und
und
und
und

und

und

100
50
20
30

100
50
50

180

200

200

150

UNIT. TOTAL



12

13
14
15
16
17
18
19
20
21

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - R$

tinta esmalte sintetico
galao 3l

tinta externa galdo 18l
tinta spray

trincha 2"

trincha de 1"

trincha de 1/2"
trincha de 4"

trincha de 3"

verniz

zarcao

PRAZO DE ENTREGA:
CONDICOES DE PAGAMENTO:
VALIDADE DESTA PROPOSTA:

Dados bancarios do proponente para fins de pagamento:

Banco:
Conta:

Local e Data.

NOME/CPF/ASSINATURA
Representante legal do proponente.

OBSERVAGCAO: a proposta devera ser elaborada em papel timbrado do proponente.

und

und
und
und
und
und
und
und
und
und

200

300
50
30
30
50
30
30
50
80



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAO
SETOR DE CONTRATACAO

ANEXO Il - PREGAO ELETRONICO N° 00022/2024
MODELO DE DECLARAGCAO - de ndo empregar menor
REFERENTE: PREGAO ELETRONI~CO N° 00022/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAO - PB.

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO de ndo empregar menor.

O proponente acima qualificado declara, sob as penas da Lei, que ndo emprega menor de dezoito anos em
trabalho noturno, insalubre ou perigoso e nem menor de dezesseis anos, em qualquer trabalho, podendo
existir menor, a partir de quatorze anos, na condicdo de aprendiz na forma da legislacdo vigente; em
acatamento as disposicdes do Art. 7°, Inciso XXXIII, da Constituicdo Federal, acrescido pela Lei Federal
n°®9.854, de 27 de outubro de 1999.

Local e Data.

NOME/CPF/ASSINATURA
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO: a declaragio devera ser elaborada em papel timbrado do proponente.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAO
SETOR DE CONTRATACAO

ANEXO |11 - PREGAO ELETRONICO N° 00022/2024

MODELO DE DECLARAGCAO - que a proposta compreende a integralidade dos custos
REFERENTE: PREGAO ELETRONICO N° 00022/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAO - PB.

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO que a proposta econdmica compreende a integralidade dos custos.

O proponente acima qualificado declara, sob as penas da Lei, que sua proposta econémica compreende a
integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal,
nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convencdes coletivas de trabalho e nos termos de
ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Local e Data.

NOME/CPF/ASSINATURA
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO: a declaragfo devera ser elaborada em papel timbrado do proponente.



ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAO
SETOR DE CONTRATACAO

ANEXO IV - PREGAO ELETRONICO N° 00022/2024
MINUTA DO CONTRATO

PREGAO ELETRONICO N° 00022/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 240516PE00022

CONTRATO N°: ..../[..-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE DAMIAOE ......... , PARA FORNECIMENTO CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Damido - Rua Juviniano
Gomes de Lima, SN - Centro - Damido - PB, CNPJ n° 01.612.636/0001-57, neste ato representada pela
Prefeita Simone de Azevedo Santos Casado, Brasileiro, Casada, Professora, residente e domiciliada na
Rua Basilio Martin Casado, S/N - Centro - Damiéo - PB, CPF n° 046.627.694-00, Carteira de Identidade
n° 2.717.410 SSP-PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado ......... S S -
......... - ..., CNPJ n® ........., neste ato representado por .... residente e domiciliado na ...., ......... = cccoeun. -
......... = veeveeee = oy CPE N ........., Carteira de Identidade n0 ., doravante simplesmente CONTRATADO
decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato o qual se regera pelas clausulas e condicdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licitacdo modalidade Pregdo Eletrdnico n° 00022/2024, processada nos termos da
Lei Federal n® 14.133, de 1° de Abril de 2021; Lei Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006;
Instrucdo Normativa n® 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2022; e legislacdo pertinente, consideradas
as alteracOes posteriores das referidas normas, as quais os contratantes estdo sujeitos como também as
clausulas deste contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O presente contrato, cuja lavratura foi autorizada ..., tem por objeto: Aquisi¢do de parcelada de materiais
de construcdo e diversos para atender as necessidades das Secretarias desta Prefeitura e manutengéo das
escolas e creches e prédios publicos.

O fornecimento devera ser executado rigorosamente de acordo com as condicdes expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificagdes técnicas correspondentes, processo de licitacdo
modalidade Pregdo Eletronico n® 00022/2024 e instrugdes do Contratante, documentos esses que ficam
fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcricdo; e sera realizado na forma
parcelada.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRECOS:
O valor total deste contrato, a base do preco proposto, € de R$ ... (...).

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO - REAJUSTE:
Os precos contratados séo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.



Dentro do prazo de vigéncia da contratacdo e mediante solicitacdo do Contratado, 0s precos poderao
sofrer reajuste apds o interregno de um ano, na mesma propor¢do da variacao verificada no IPCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base 0 més do orcamento estimado, exclusivamente para as obrigacdes
iniciadas e concluidas ap6s a ocorréncia da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano serd contado a partir dos efeitos
financeiros do Gltimo reajuste.

No caso de atraso ou ndo divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado a
importancia calculada pela Ultima variacdo conhecida, liquidando a diferenca correspondente tdo logo
seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memdria de célculo referente
ao reajustamento de precgos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

Nas afericdes finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o definitivo.

Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa mais
ser utilizado, sera adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela legislacéo entdo em vigor.
Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial, para
reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

O registro da variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos poderéa ser realizado por
simples apostila.

O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio econdmico—financeiro, quando for o
caso, sera de até um més, contado da data do fornecimento da documentacdo comprobatdria do fato
imprevisivel ou previsivel de consequéncia incalculavel, observadas as disposi¢Ges dos Arts. 124 a 136,
da Lei 14.133/21.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO:

As despesas correrdo por conta da seguinte dotacdo, constante do orcamento vigente:

Recursos ndo Vinculados de Impostos:02.00 — SECRETARIA DE ADMINISTRACAO,
04.1222.1002.2005, 05.00 - SECRETARIA DE EDUCA(;AO E CULTURA,
12.122.2001.2013/12.361.2001.2015/12.361.2001.2017/12.361.2001.2019; 06.00 - FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE,10.301.2002.2034/10.301.2002.2035/10.302.2002.2036/10.302.2002.2037;
07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL,08.243.2003.2045/08.244.2003.2050;108.244.2003.2052; 08.00 — SECRETARIA DE INFRA
ESTRUTURA, 15.452,1002.2053. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE
CONSUMO

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento serd efetuado mediante processo regular e em observancia as normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, bem como as disposices dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO E DA VIGENCIA:

O prazo méaximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogagdo nas condicdes e hipoteses
previstas na Lei 14.133/21, esta abaixo indicado e sera considerado da emissao do Pedido de Compra:

a - Entrega: 5 (cinco) dias, na cidade de Damiao.

A vigéncia do presente contrato sera determinada: até o final do exercicio financeiro de 2024, considerada
da data de sua assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipéteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei
14.133/21.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas
clausulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos 0s meios necessarios para o fiel fornecimento contratado;

¢ - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade de produto
fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalizacdo, o que ndo exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;

d - Designar representantes com atribuicfes de Gestor e Fiscal deste contrato, conforme requisitos
estabelecidos na norma vigente, ou pelos respectivos substitutos, especialmente para coordenar as
atividades relacionadas a fiscalizacdo e acompanhar e fiscalizar a sua execucgdo, respectivamente,



permitida a contratacdo de terceiros para assisténcia e subsidio da fiscalizacdo com informacdes
pertinentes a essa atribuigao;

e - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposi¢Ges dos Arts. 115 a 123 da Lei
14.133/21.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAQ@ES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na clausula correspondente do presente contrato, dentro
dos melhores pardmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto
contratual, com observancia aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos 0s 6nus e obrigacbes concernentes a legislacao fiscal, civil, tributaria e
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus
fornecedores ou terceiros em razéo da execucao do objeto contratado;

¢ - Manter preposto capacitado e id6éneo, aceito pelo Contratante, quando da execuc¢éo do contrato, que 0
represente integralmente em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscalizacdo do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;

e - Sera responsavel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua
culpa ou dolo na execugédo do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagéo
ou 0 acompanhamento pelo 6rgéo interessado;

f - N&o ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, 0 objeto deste instrumento, sem o
conhecimento e a devida autorizacao expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as
condicdes de habilitacdo e qualificacdo exigidas no respectivo processo licitatorio, apresentando ao
Contratante os documentos necessarios, sempre que solicitado;

h - Cumprir a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da
Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas
especificas, ao longo de toda a execucdo do contrato, e sempre que solicitado pelo Contratante, devera
comprovar o cumprimento dessa reserva de cargos, com a indicacdo dos empregados que preencherem as
referidas vagas;

i - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposi¢es dos Arts. 115 a 123 da Lei
14.133/21.

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO E EXTINCAO:

Este contrato podera ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por
acordo entre as partes, nos casos e condi¢bes previstas nos Arts. 124 a 136 e sua extin¢do, formalmente
motivada nos autos do processo, assegurados o contraditorio e a ampla defesa, ocorrera nas hipoteses e
disposicdes dos Arts. 137 a 139, todos da Lei 14.133/21.

Nas alteracGes unilaterais a que se refere o inciso I, do caput do Art. 124, da Lei 14.133/21, o Contratado
sera obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, acrescimos ou supressdes que se fizerem nas
compras, de até o respectivo limite fixado no Art. 125, do mesmo diploma legal, do valor inicial
atualizado do contrato. Nenhum acréscimo ou supressdo podera exceder o limite estabelecido, salvo as
supressoes resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Executada a presente contratagéo e observadas as condicGes de adimplemento das obrigacGes pactuadas,
os procedimentos e condi¢des para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerao, conforme o caso, as
disposicoes do Art. 140, da Lei 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

O licitante ou o Contratado sera responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo legal
do interessado, pelas infragdes previstas no Art. 155, da Lei 14.133/21 e serdo aplicadas, na forma,
condicdes, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal, as
seguintes sanc¢des: a — adverténcia aplicada exclusivamente pela infracdo administrativa de dar causa a
inexecucdo parcial do contrato, quando ndo se justificar a imposicéo de penalidade mais grave; b — multa
de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, por dia de atraso
injustificado na execuc¢do do objeto da contratacdo; ¢ — multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do



contrato por qualquer das infracdes administrativas previstas no referido Art. 155; d — impedimento de
licitar e contatar no &mbito da Administracdo Publica direta e indireta do ente federativo que tiver
aplicado a sancdo, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsavel pelas infracbes administrativas
previstas nos incisos Il, 111, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155, quando nédo se justificar a
imposicdo de penalidade mais grave; e — declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar no ambito da
Administracdo Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada
ao responsavel pelas infracdes administrativas previstas nos incisos VIII, I1X, X, XI e XII do caput do
referido Art. 155, bem como pelas infragdes administrativas previstas nos incisos II, 111, 1V, V, VI e VII
do caput do mesmo artigo que justifiquem a imposicdo de penalidade mais grave que a sanc¢éo referida no
8 4° do referido Art. 156; f — aplicacdo cumulada de outras sanc¢des previstas na Lei 14.133/21.

Se o valor da multa ou indenizacdo devida ndo for recolhido no prazo de 15 dias apds a comunicacao ao
Contratado, sera automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier
a fazer jus, acrescido de juros moratorios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for o caso, cobrado
judicialmente.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA COMPENSAQAO FINANCEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado nédo
tenha concorrido de alguma forma para o atraso, serd admitida a compensacao financeira, devida desde a
data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os
encargos moratorios devidos em razdo do atraso no pagamento serdo calculados com utilizacdo da
seguinte formula: EM = N x VP x |, onde: EM = encargos moratdrios; N = nimero de dias entre a data
prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e | = indice de
compensacdo financeira, assim apurado: | = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE
acumulado nos Gltimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o
substitua. Na hipdtese do referido indice estabelecido para a compensacdo financeira venha a ser extinto
ou de qualquer forma ndo possa mais ser utilizado, sera adotado, em substituicdo, o que vier a ser
determinado pela legislacdo entdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS OBRIGACOES PERTINENTES A LGPD:

a - As partes contratantes deverdo cumprir a Lei n® 13.709, de 14 de Agosto de 2018, que € a Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais LGPD, quanto a todos o0s dados pessoais a que tenham acesso em razdo deste
contrato, independentemente de declaracdo ou de aceitacdo expressa.

b - Os dados obtidos somente poderdo ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de
acordo com a boa-fé e com os principios do Art. 6°, da Lei 13.709/18.

¢ - E vedado o compartilhamento com terceiros de qualquer dado obtido, fora das hipoteses permitidas em
Lei.

d - Constitui atribuicdo do Contratado orientar e treinar seus empregados, quando for o caso, sobre os
deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

e - O Contratante deverad ser informado, no prazo de cinco dias Uteis sobre todos os contratos de
suboperacéo firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

f - O Contratado devera exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente
clausula, permanecendo integralmente responsavel por garantir sua observancia.

g - O Contratante podera realizar diligéncia para aferir o cumprimento desta clausula, devendo o
Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovacgéo formulados.

h - O Contratado devera prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogavel mediante justificativa,
quaisquer informacbes acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a
eventual descarte realizado.

i - Terminado o tratamento dos dados nos termos do Art. 15, é dever do Contratado elimina-los, com
excecdo das hipoteses do Art. 16, ambos da Lei 13.709/18, incluindo aquelas em que houver necessidade
de guarda de documentacdo para fins de comprovacdo do cumprimento de obrigacdes legais ou
contratuais e somente enquanto ndo prescritas essas obrigacoes.

J - Os bancos de dados formados a partir da execucdo do objeto deste contrato, notadamente aqueles que
se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com
registro individual rastreavel de tratamentos realizados, conforme Art. 37, da Lei 13.709/18, com cada
acesso, data, horario e registro da finalidade, para efeito de responsabilizagdo, em caso de eventuais
omissdes, desvios ou abusos. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato



interoperavel, a fim de garantir a reutilizacdo desses dados pelo Contratante nas hipoteses previstas na
LGPD.

k - O presente contrato esta sujeito a alteracdes nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados
pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a Autoridade Nacional de Protegéo de
Dados, por meio de opinides técnicas ou recomendacoes, editadas na forma da LGPD.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO:
Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Barra de
Santa Rosa.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Damido - PB, ...de ............... de .....

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

PELO CONTRATADO




ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAO
SETOR DE CONTRATAGAO

Anexo V - PREGAO ELETRONICO N° 00022/2024

MODELOS DE DECLARACOES - cumprimento de requisitos normativos

REFERENTE: PREGAO ELETRC)NISIO N° 00022/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAO - PB.

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO de ciéncia dos termos do Edital.
O proponente acima qualificado, declara sob as penas da Lei, que estd ciente e concorda com as
condicdes contidas no Edital e seus anexos.

2.0 - DECLARACAO de inexistir fato impeditivo.
O proponente acima qualificado declara, sob as penas da Lei, que inexiste até a presente data fato
impeditivo no que diz respeito a habilitacdo/participacdo na presente licitacdo, estando ciente da
obrigatoriedade de informar ocorréncias posteriores.

3.0 - DECLARAGCAO de nao possuir no quadro societario servidor da ativa do 6rgao.

O proponente acima qualificado declara, sob as penas da Lei, que ndo possui em seu quadro societario e
de funcionarios, qualquer servidor efetivo ou comissionado ou empregado da Prefeitura Municipal de
Damido, como também em nenhum outro 6rgdo ou entidade a ela vinculada, exercendo fungdes técnicas,
gerenciais, comerciais, administrativas ou societarias.

4.0 - DECLARACAO de nio utilizar trabalho degradante ou forcado.

O proponente acima qualificado, declara sob as penas da Lei, que ndo possui em sua cadeia produtiva,
nos termos do Art. 1° Incisos Il e 1V, e do Art. 5° Inciso Ill, da Constituicdo Federal, empregados
executando trabalho degradante ou forgado.

5.0 - DECLARACAO de cumprimento da reserva de cargo para deficiente e de acessibilidade.

O proponente acima qualificado, declara sob as penas da Lei, que esté ciente do cumprimento da reserva
de cargo prevista na norma vigente, consoante Art. 93, da Lei Federal n°® 8.213, de 24 de julho de 1991,
para pessoa com deficiéncia ou para reabilitado da Previdéncia Social e que, se aplicado ao nimero de
funcionario da empresa, atende as regras de acessibilidade previstas.

6.0 - DECLARAGCAO de observancia do limite de contratacio com a Administracéo Publica.
O proponente acima qualificado declara, sob as penas da Lei, que, na condi¢cdo de microempresa ou
empresa de pequeno porte, no presente ano-calendario, ainda ndo celebrou contratos com a Administracao



Publica cujos valores somados extrapolem a receita bruta maxima admitida para fins de enquadramento
como EPP, nos termos do Art. 4°, 88 2° e 3°, da Lei 14.133/21.

Local e Data.

NOME/ASSINATURA/CARGO
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO: a declaragio devera ser elaborada em papel timbrado do proponente.



